
Festival pod věží 21Motoristům se uleví 5Investice do škol 4

9/2012Auto bylo skvělé, diváci byli skvělí, 
atmosféra byla skvělá. Jan Kopecký, vítěz  

Barum Czech Rally Zlín 2011



Vážení přátelé starých fotek,
děkujeme za historické snímky, které nám 
posíláte. Rádi je zveřejňujeme na stránkách 
Magazínu Zlín. Pátrejte dál ve svých rodin-
ných kronikách a ve starých albech. Vybra-
né fotografie zasílejte na adresu zdenekdvo-
rak@muzlin.cz. Pokud je chcete umístit 
i na partnerský web www.staryzlin.cz, pište 
na partneri@staryzlin.cz
1. + 2. Před čtyřiačtyřiceti lety, 21. srpna 
1968, obsadila vojska Varšavské smlouvy 
Československo. Oldřich Řičánek ze Zlína 
má doma ve svém archivu snímky, na kte-
rých občané tehdejšího Gottwaldova přišli 
demonstrovat před budovu Městského diva-
dla, aby vyjádřili svůj nesouhlas s okupací. 
3. „Při procházení snímků z archivu mého 
otce Jiřího Seidla jsem nalezl dva, které 
by snad čtenáře mohly zajímat: pohled 
na Dlouhou ulici, tehdy Murzinovu, z okna 
v „Pelčákově paláci“ směrem k severu. Sní-
mek byl pořízen na jaře roku 1970. Ještě je 
zde původní zástavba a po Jižních Svazích 
na Kocandě není ani vidu,“ napsal do re-
dakce Jiří Seidl ze Zlína.
4. Na druhém snímku od Jiřího Seidla z roku 

1975 je vidět vstup 
do radnice a na pozadí 
Lidmilovo železářství. 
5. Z archivu Městské-
ho divadla Zlín pochá-
zí fotka, na které je 
tehdejší elév Divadla 
pracujících Zdeněk 
Junák. Snímek byl po-
řízen v březnu 1975.

1

2 3

4 5

staré fotky



33

Z obsahu
Titulní strana 
Ve dnech 31. srpna až 2. září region ožije le-
gendární Barum Czech Rally Zlín. Soutěž, jež je 
součástí prestižního seriálu IRC, každoročně při-
láká k tratím rychlostních zkoušek desítky tisíc 
fanoušků motoristického sportu. Mezi nejatrak-
tivnější patří i noční průjezd centrem Zlína. Foto: 
Petr Sagner

Dobové fotografie
Magazín Zlín pokračuje v seriálu fotografií minu-
lého Zlína .............................................................2
K věci: Investice do škol
Desítky milionů korun letos proinvestuje město 
do rekonstrukcí a modernizací škol. .................4

Aktuálně: Další dobrá zpráva
Zlínská radnice rozhodla, že ve Zlíně se daň  
z nemovitosti zvyšovat nebude..........................7

Okénko z útulku
Představujeme vám další tři psy, kteří v útulku 
čekají na nový domov .........................................8
Děti si mají kde hrát
Děti ve Zlíně si mohou začít hrát na dvou dalších 
moderních hřištích ..............................................9
Kultura: Trnečka 
Folklorní soubor Trnečka slaví páté výročí ......20

Tiráž
Vydavatel magazínu: 
Statutární město Zlín
ve spolupráci s HEXXA komunikační agentura s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 400 ks. NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.
Redakce: 
MMZ (radnice), náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
tel./fax: 577 630 250, Irena Orságová 
e-mail: irenaorsagova@muzlin.cz 
(kulturní a sportovní přehledy, řádková inzerce) 
Zdeněk Dvořák – šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@muzlin.cz
Redakční rada:
Jiří Severin – předseda, Miroslav Kašný, Karel 
Markytán, Ivan Bergmann, Pavel Stojar, Marcel 
Sladkowski, Marek Turňa, David Valůšek
Inzerce:
HEXXA komunikační agentura s.r.o.
Radoslav Šopík  
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz
Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 577 004 113
Uzávěrka dalšího čísla je 6. září 2012

úvodemúvodní rozhovor
Miroslav Adámek:  
S obřadní síní  
na zámku počítáme� � � 
Oblast školství přejde od září do kompetencí 
primátora Miroslava Adámka. Jde o důsle-
dek snížení počtu členů rady města z do-
savadních 11 na 9. S novou problematikou 
odboru, který spravuje majetek v hodnotě 
několika miliard korun, se primátor intenziv-
ně seznamoval celé léto. „Potřeboval jsem 
a potřebuji do této problematiky pořádně 
proniknout. Vzdělanost je základem prospe-
rity města, školství považuji za jednu z nej-
důležitějších oblastí, které má město na sta-
rosti,“ prohlásil Miroslav Adámek. 
Už máte plány, jak školství povedete?
Ano. Bylo by špatné, kdybych teď odpověděl 
jinak. Vždyť jsme na prahu nového školní-
ho roku. Jisté je, že budeme pokračovat 
v investicích a dalším zkvalitňování vyučo-
vacích podmínek pro děti, žáky i pedagogy. 
Nyní také hledám řešení, jak zvýšit počet 
míst ve školkách, těch je stále nedostatek. 
Určité možnosti se rýsují, pokud vyjdou, 
umístíme do našich mateřských škol další 
desítky dětí. Protože jsem zastáncem disku-
zí s odborníky, budu se pravidelně setkávat 
s řediteli a ředitelkami našich základních 
a mateřských škol. Vlastně půjde o obno-
vení tradice, která zde ve městě byla za pri-
mátorování Zdeňka Dostála. Každá škola 
a školka má problémy a je dobré o nich vě-
dět přímo od těch, kteří v nich pracují. 
Chystáte i nějaké další novinky?
Na tomto místě asi není prostor k podrob-
nému popsání konkrétních investičních zá-
měrů. Sdělím proto jen, že budu prosazovat, 
aby se i v dalších letech investoval do škol-
ství podobný objem peněz, jako se to poda-
řilo loni. Tehdy šlo o téměř 26 milionů korun. 
Rád bych nastínil vizi, kterou chci prosadit. 
Naše školství se už řadu let potýká s tím, 
že žáci a studenti nemají zájem o technic-
ké obory, o řemesla. Dnes se chce každý 
vzdělávat v humanitních vědách, takový je 
zájem i většiny rodičů dnešních žáků. A to je 
potřeba změnit. Ne pro každého je studium 
vhodné, vyučit se přitom není žádná ostu-
da. Dnes jsme v situaci, kdy o sobě třeba 
základní školy, které zřizuje město, a prů-
myslové podniky, prakticky neví, nespolu-
pracují spolu. Právě to je potřeba změnit, 
na základní školy se musí dostat i profesní 
nabídky z oblastí průmyslu, od konkrétních 
firem, hlavně z regionu. Rád bych dosáhl 
toho, aby děti věděly, že řemeslo je přitaž-
livé. 
Pojďme k dalším záležitostem, které pro-
sazujete. Jak to vypadá s plánovaným na-
svícením frekventovaných přechodů pro 
chodce? 

Rada města už tento záměr schválila, zbývá 
tedy jen souhlas zastupitelstva. V první fázi 
hodláme nasvítit třináct přechodů. Seznam 
najdete na našich stránkách www.zlin.eu, 
ještě v letošním roce plánujeme jeho roz-
šíření. Nasvícení přechodů považuji za vel-
mi dobrý počin. Nenasvícené nebo špatně 
osvětlené přechody jsou dlouhodobým pro-
blémem našeho města, opakovaně na nich 
dochází ke střetům chodců s automobily, 
ke zraněním lidí. S tím musíme začít něco 
dělat. 
Na čem dále pracujete?
Je toho více, budu tedy stručný: už víme, co 
bude dále se zámkem, ze kterého se odstě-
hují instituce zřizované krajem. Určitě brzy 
sdělíme podrobnosti, už teď ale prozradím, 
že na zámku zřídíme i obřadní síň, kterou si 
zde veřejnost přeje. Konkrétní obrysy dostá-
vá projekt navrácení původního vzhledu i vý-
znamu Památníku Tomáše Bati. A samozřej-
mě pokračujeme v investicích do věcí, které 
jsou pro obyvatele města i pro nás prioritní: 
chodníky, infrastruktura atd. 
Jak nepříjemnou zprávou pro vás bylo, že 
Zlín dostal v srpnu pokutu za pochybení 
při výstavbě Kongresového centra?
Konkrétně šlo o částku sto tisíc korun, poku-
tu městu udělil Antimonopolní úřad za to, že 
nebylo vypsáno výběrové řízení při dostavbě 
tohoto objektu. Co na to říci? Samozřejmě 
mě to mrzí, každá koruna nám chybí. S tím-
to rozhodnutím ale nemůžeme nic dělat, šlo 
o pokutu za pochybení v období, kdy jsme 
na radnici ještě nepůsobili. Teď se jen obá-
vám toho, zda kvůli této pokutě nepřijdeme 
ještě o část evropské dotace na tuto stavbu. 
To by bylo opravdu nepříjemné.
Město Zlin bylo v minulých letech jedním 
z nejpokutovanějších měst v republice. Ta-
hle pokuta je pokračováním této éry. Nyní 
děláme vše pro to, abychom v této „katego-
rii“ mezi špičku v zemi nepatřili.  
 Zdeněk Dvořák

úvodem



4

k věciměsto zlín

Anketa
Je podle vás vhodné, aby oblast škol-
ství patřila do kompetencí primátora 
města? 
Jaromír Schneider,  
bývalý primátor města Zlína  
(1990 – 1994)
Možné to je. Úplně mi to k sobě ale nepasuje. 
Hlavním úkolem primátora je reprezentovat 
město, zastřešovat jeho činnost, což s sebou 
obnáší opravdu hodně úkolů. Vést oblast 
školství je dost náročné, pan Adámek si tedy 
přibírá ke svým povinnostem mnoho dalších. 
Vladimír Daťka, 
bývalý primátor města Zlína  
(1994 – 1998)
Pokud se takto pan primátor Miroslav Adá-
mek rozhodl a rada města jej podpořila, ne-
mám nic proti tomu, ničemu to nevadí. Podle 
mě by ale měli primátoři řídit spíše oblasti, 
kde se tvoří koncepce na roky dopředu, kde 
jde o rozhodování strategického významu. 
Například já jsem si za svého působení v čele 
města vzal do své kompetence tvorbu nové-
ho územního plánu. Školství je oblastí, která 
sice také potřebuje svou koncepci na příští 
roky, ale hlavně žije každodenním životem. 
Jak jsem ale řekl, respektuji rozhodnutí pana 
primátora i postoj rady. 
Petr Kulhánek,  
primátor města Karlovy Vary
Tohle spojení si dokážu bez problémů před-
stavit, nevidím důvod, v čem by si povinnosti 
primátora a práce pro oblast školství měly va-
dit. U nás v Karlových Varech to ale máme roz-
dělené jinak. V našem městě je totiž primární 
oblastí lázeňství a cestovní ruch, proto patří 
do mých kompetencí. Školství máme spojené 
s kulturou a tělovýchovou, tyto oblasti řídí můj 
náměstek. 

Některé letos realizované 
či připravované investice 
v oblasti školství
 ▪ ZŠ Zlín, Okružní 4685 (rekonstrukce kuchy-

ně, 12 500 000 Kč)
 ▪ ZŠ Zlín, Nová cesta 268 (oprava šaten, 

500 000 Kč)
 ▪ MŠ Zlín, Osvoboditelů 3778 (oprava sociál-

ního zařízení, 265 000 Kč)
 ▪ ZŠ Zlín, Slovenská 3076 (havárie ohřívače 

TUV, 98 000 Kč)
 ▪ MŠ Zlín, Slínová 4225 (havárie plynových 

kotlů, 266 000 Kč) 
 ▪ ZŠ Zlín, Okružní 4685 (oprava vstupního 

schodiště, 250 000 Kč)
 ▪ MŠ Zlín, Náves 64, Mladcová (rekonstrukce 

budovy včetně oplocení a hřišť, 15 971 741 Kč)

Školy prošly ozdravnou kúrou  � � � � � � � � � � � � � � �
Desítky milionů korun letos proinvestuje 
město do rekonstrukcí a modernizací svých 
školských budov. Největším projektem 
z hlediska objemu vynaložených peněz je 
rekonstrukce kuchyně ZŠ Okružní, kde se 
ročně uvaří kolem 100 tisíc obědů. V rámci 
investice za asi 12 a půl milionu korun 
se zde během letních prázdnin výrazně 
vylepšila například technologie pro vaření 

a vzduchotechnika, podlahu nyní pokrývají 
keramické obklady, instalován byl nový 
nákladní výtah. 
Během právě končících letních prázdnin se 
investovalo i jinde. „Tyto měsíce jsou ideální 
pro provedení běžné údržby a nezbytné 
opravy, a to v rozsahu, který není možný 
během školního roku. Letos jsme z našeho 
rozpočtu provedli práce za dva miliony 700 
tisíc korun, dalších pět milionů 300 tisíc 
korun jsme poslali samotným školám, aby 
si mohly potřebné zásahy hradit samy,“ 
sdělila Iveta Žárská, vedoucí odboru 
školství magistrátu. 
Půl milionu korun bylo potřeba na opravu 
šaten v základní škole sídlící na Nové 
cestě, oprava sociálního zařízení v MŠ 
Zlín na ulici Osvoboditelů vyšla na 265 
tisíc korun, stejné částky byly potřeba 
na odstranění havárie plynových kotlů v MŠ 
na ulici Slínová a na připravovanou opravu 
vstupního schodiště v ZŠ, která se nachází 
na ulici Okružní. Téměř půldruhého milionu 
korun stála instalace termoregulačních 
ventilů a systému individuální regulace 
v základní škole na ulici Slovenská. Stejný 
záměr byl realizován na základní škole 
na ulici Komenského. Zde šlo o investici 
za téměř 600 tisíc korun, navíc v této 
škole je realizována i rekonstrukce střechy 
kuchyně. Rekonstruovat a modernizovat 
se budou školská zařízení i ve zbývajících 
měsících tohoto roku. „Nákladnou investicí 
je například chystané zateplení budov jeslí 
a mateřské školy na ulici Budovatelská 
za pět a půl milionu korun, dále má být 
ještě letos provedena regenerace herních 
areálů v MŠ Štefánikova a MŠ Santražiny,“ 
vyjmenoval některé z naplánovaných akcí 

Milan Smola, vedoucí oddělení školství 
a správy zařízení magistrátu. 
Školských zařízení se v tomto roce dotkne 
i projekt Chodníky 300, jehož unikátní 
metodika umožňuje rekonstruovat 
komunikace pro pěší za výrazně nižší ceny, 
než tomu bylo v minulých letech. V jeho 
rámci dojde k vybudování přístupového 
chodníku k MŠ na ulici Milíčova za více než 
půl milionu korun. Na zahradě této školky 
v létě vyrostlo i moderní dětské hřiště 
s 3D prvky. Z potřebné částky 400 tisíc 
korun zajistilo vedení tohoto vzdělávacího 
zařízení polovinu, zbylých 200 tisíc korun 
poskytl realizátor stavby, kterým byla 
soukromá společnost. 
Na seznam zásadních, letos dokončených 
investic určitě patří i mateřská 
škola v Mladcové. Ta nyní působí 
v zrekonstruovaném objektu bývalé obecní 
školy, kam se přestěhovala z budovy, 
kterou získala do svého vlastnictví dědička 
bývalého majitele a poté ji prodala 
soukromé společnosti. S přípravou nového 
zázemí začalo město loni v červenci, 
náklady dosáhly výše asi 16 milionů korun. 
Tato mateřská škola poskytuje zázemí 
padesáti dětem, které mají k dispozici 
nové vybavení interiérů a hned dvě dětská 
hřiště. 
Oblast školství přechází od září 
do kompetencí primátora Miroslava 
Adámka. Ten mimo jiné počítá s tím, že 

objem investic do školských zařízení, která 
město zřizuje, udrží na dosavadní úrovni. 
„V loňském roce šlo o téměř 26 milionů 
korun,“ upřesnil Miroslav Adámek. 
Město v současnosti zřizuje 24 mateřských 
škol s kapacitou cca 2 250 míst, 13 
základních škol, ve kterých se vzdělává 
cca 5 700 žáků, dále troje jesle pro 75 
dětí, dům dětí a mládeže a rehabilitační 
stacionář.  Zdeněk Dvořák

ZŠ Okružní se dočká opravy schodiště. / foto: Ivo Hercik 

MŠ v Mladcové září novotou. / foto: Ivo Hercik 



55

k věci aktuálně město zlín

Chcete vyřídit občanský 
průkaz bez čekání?
Potřebujete nový občanský průkaz nebo ces-
tovní doklad a nechcete riskovat případné 
delší čekání ve frontě u přepážky na úřadě? 
Magistrát ve Zlíně nabízí řešení: objednání 
na konkrétní den a hodinu prostřednictvím 
internetové služby WebCall. Zájemci ji nalez-
nou na oficiálních stránkách města www.zlin.
eu, v sekci Občan/Elektronické objednávky 
termínů – občanské průkazy a pasy.
„Objednání prostřednictvím internetu je vel-
mi využívanou službou. Není divu, díky ní má 
klient jistotu odbavení bez čekání a může 
ušetřit spoustu času, který by jinak třeba pro-
stál ve frontě, což je patrné zejména v době 
zvýšené poptávky po dokladech,“ konstatoval 
Antonín Šrajer, vedoucí odboru občansko – 
správních agend magistrátu. Dodal, že klient 
také může na webu, prostřednictvím odkazu 
„Monitoring“, sledovat aktuální stav obsaze-
nosti jednotlivých přepážek a počet občanů 
ve frontě na obsloužení. Možnosti internetové 
služby WebCall se magistrát neustále snaží 
zdokonalovat. Už koncem roku si budou moci 
sjednávat konkrétní termín návštěvy i žada-
telé o nové řidičské průkazy, systém bude 
rozšířen také na evidenci motorových vozidel, 
ověřování podpisů a listin nebo pro agendy 
vykonávané živnostenským odborem. [dvo]

Na kole dětem: na léčbu 
jdou statisíce korun
Více než 162 tisíc korun přinesl letošní roč-
ník významné charitativní cyklotour Na kole 
dětem, kterou pořádal známý velocipedista 
Josef Zimovčák. Výtěžek přispěl k léčbě 20 
onkologicky nemocných dětí, když pomohl 
zaplatit jim i jejich maminkám rekondiční po-
byt v lázních Velké Losiny. Celkově letos díky 
projektu Na kole dětem poputuje na pomoc 
v léčbě onkologicky nemocných dětí částka 
kolem 500 000 korun. Město Zlín bylo stej-
ně jako v loňském roce aktivním účastníkem 
projektu. Na léčbu přispělo částkou 10 000 
korun, další peníze vynaložilo na doprovodný 
vzdělávací a zábavný program, který uspořá-
dalo v den příjezdu pelotonu.  [dvo]

Část silnice I/49 otevře investor v září � � � � � � � � �
Pro řidiče, kteří čekají na rozšíření 
silnice I/49 Malenovice – Otrokovice, 
má investor stavby dobrou zprávu. Další 
úsek, na kterém se pracuje, chtějí otevřít 
v plnohodnotných čtyřech jízdních pruzích 
do konce letošního roku. 
„Úsek mezi sídlištěm Malenovice 
a obchodním centrem BAUMAX bude 
zprovozněn v plném rozsahu do 30. září 
2012. To znamená čtyři jízdní pruhy 
s dopravním značením včetně řízení 
nové křižovatky světelnou signalizací,“ 
uvedl šéf zlínské správy Ředitelství silnic 
a dálnic ČR Karel Chudárek. Úsek mezi 
obchodním centrem Makro a čerpací 
stanicí UNICORN bude zprovozněn do  
30. září letošního roku ve třech 
provizorních jízdních pruzích. Dva jízdní 
pruhy budou ve směru do Zlína, jeden 
jízdní pruh pak směrem na Otrokovice. 
A to v délce asi šesti set metrů. „V tomto 
úseku budou zprovozněny celkem čtyři 
jízdní pruhy do konce roku 2012,“ potvrdil 
Chudárek.
Letos se už na rozšíření silnice I/49 
Malenovice – Otrokovice podařilo 
dokončit několik staveb. Vybudovaný 
je nový komfortní železniční přejezd 
a kompletní obslužné komunikace 
v prostoru ZPS a skladů. Změnila 
se i situace v ulici Husova na konci 
sídliště Malenovice, kde byla stávající 
komunikace zaslepena a bude sloužit 
obyvatelům sídliště k parkování. Stavbaři 

vybudovali nový most přes Hleděnovský 
potok s ohledem na protipovodňová 
opatření proti stoleté vodě. V souběhu 
komunikace I/49 se sídlištěm Malenovice 
byla dokončena protihluková opatření, 
která zvýší kvalitu bydlení v dané lokalitě. 
Úplné dokončení stavby je předpokládáno 
do července 2013. „Stavba se od svého 
počátku potýkala s nedostatkem 

finančních prostředků a tomu se muselo 
přizpůsobit tempo výstavby. Za velké 
podpory krajských politiků a některých 
poslanců našeho kraje se červnovým 
rozpočtovým opatřením v hospodářském 
výboru Poslanecké sněmovny podařilo 
získat dalších sto milionů korun. To 
znamená, že finanční potřeby stavby 
budou v letošním roce pokryty,“ uzavřel 
Karel Chudárek. [sve]

Databáze se rozrostla o 3 516 stromů  � � � � � � �
Databáze zdravotního stavu zlínských 
stromů - Stromy pod kontrolou – se 
rozrostla o dalších 3 516 dřevin. Zájemci 
se tak můžou v současnosti dozvědět 
informace o více než deseti a půl tisících 
stromů, které rostou na území města. 
Vstoupit do databáze lze „kliknutím“ 
na zelený banner Stromy pod kontrolou, 
který je umístěný vlevo na hlavní stránce 
městského webu www.zlin.eu.
Po zadání klíčového slova Zlín se objeví 
fotografická mapa s červenými kolečky, 
která po „rozkliknutí“ ukáží údaje 

o konkrétním stromu či stromech. Nově 
zmapované dřeviny se nachází v lokalitách 
Jižní Svahy – Slunečná, Malenovice 
– sídliště, Podhoří – sídliště, Obeciny 
I–XIX a Padělky – sídliště. Hodnocení 
vypracovala odborná firma SAFE TREES, 
s.r.o., se kterou radnice dlouhodobě 
spolupracuje. „Z nich vyplynul zdravotní 
stav, vitalita a provozní bezpečnost dřevin. 
Nevyhovující stromy byly doporučeny 
ke kácení, celkem bude nutné postupně 
kvůli špatnému stavu pokácet ve výše 
uvedených lokalitách 269 kusů dřevin,“ 
upozornila Věra Jašková, která za odbor 
městské zeleně portál aktualizuje. 
Unikátní projekt Stromy pod kontrolou 
zlínská radnice zpřístupnila veřejnosti 
letos v březnu. V konečné fázi by v něm 
měli obyvatelé města nalézt informace 
o každém z asi 100 000 stromů, které 
na území města Zlína rostou. 
„Než zmapujeme všechny stromy, 
tak to bude ještě několik let trvat. 
Rozhodně je to ale náš cíl,“ potvrdil Ivo 
Divoký, vedoucí odboru městské zeleně 
magistrátu.  [dvo]Do databáze přibyly další stromy. / foto: Ivo Hercik 

Na silnici I/49 stavbaři finišují. / foto: Ivo Hercik



6

město zlín aktuálně

Předpokládané lokality 
pro realizaci v roce 2012
 ▪ 1 Jižní Svahy, Nad Stráněmi (vyhlídkový 

chodník)
 ▪ 2 Jižní Svahy, Jílová
 ▪ 3 Jižní Svahy, Luční - mezi domy 4572 

a 4573
 ▪ 4 Jižní Svahy, Okružní
 ▪ 5 Lesní čtvrť, propojovací chodník Lesní - 

Dolní
 ▪ 6 Lesní čtvrť, propojovací chodník Lesní 

čtvrť II - Prostřední
 ▪ 7 Lesní čtvrť, propojovací chodník Lesní 

čtvrť I - Lesní
 ▪ 8 Lesní čtvrť, propojovací chodník Lesní 

čtvrť III
 ▪ 9 Obeciny, Štefánikova, Obeciny V-XI, (bez-

bariéra)
 ▪ 10 Zálešná-Kúty, oprava chodníků Padělky
 ▪ 11 Podvesná, chodník Hornomlýnská, Pod-

vesná V-VI
 ▪ 12 Vršava, Vršava 4442-4443
 ▪ 13 Burešov, chodník k domu seniorů
 ▪ 14 Jižní Svahy, Pasecká, chodník od točny
 ▪ 15 Jižní Svahy, Slunečná, bezbariérový 

chodník k č.p. 4561 a 4562
 ▪ 16 Jižní Svahy, Javorová, rekonstrukce 

místní komunikace včetně chodníku
 ▪ 17 Mladcová, oprava chodníku Návesní po-

dél silnice III/49016
 ▪ 18 Zálešná, oprava chodníků a zastávek 

MHD Zálešná V
 ▪ 19 Filmové ateliéry, oprava komunikace 

včetně chodníku Filmová
 ▪ 20 Filmové ateliéry, oprava chodníku Fabi-

ánka II
 ▪ 21 Centrum, oprava komunikace včetně 

chodníku Hluboká
 ▪ 22 Prštné, oprava chodníku Náves
 ▪ 23 Louky, oprava komunikace včetně 

chodníku K Cihelně
 ▪ 24 Malenovice, regenerace sídliště I. etapa
 ▪ 25 Malenovice, rozšíření komunikace 

a chodník Mlýnská, II. etapa
 ▪ 26 Kudlov, chodník a zastávka na ul. Vác-

lavská

Rekonstrukce chodníků začaly  � � � � � � � � � � � � � �
Opravy chodníků naplánované na letošní 
rok začaly. V těchto dnech se rekonstruují 
komunikace pro pěší na frekventované 
ulici Okružní na Jižních Svazích, obyvatelé 
největšího zlínského sídliště je budou 
moci začít využívat k 14. září. Celkem jde 
o investici za 930 tisíc korun. 
Přípravy dalších oprav chodníků finišují. 
„V první polovině srpna zahájíme třetí 

etapu oprav chodníků na ulici Štefánikova, 
následovat budou opravy tří spojovacích 
chodníků na Lesní čtvrti, rekonstrukce 
ulice Filmová a zpevněných ploch ulice 
Jetelová ve Štípě,“ sdělil Jaroslav Kubáč 
z odboru realizace investičních akcí 
magistrátu. Opravy chodníků jsou jednou 
z priorit současného vedení radnice, 
letos hodlá do zlepšení jejich technických 

stavů investovat částku až 17 milionů 
korun. Práce budou postupovat v souladu 
s unikátní metodikou loni zahájeného 
projektu Chodníky 300. Ta umožňuje 
zlevnit rekonstrukce komunikací pro 
pěší v průměru o 40 procent ve srovnání 
s minulými roky. Metr čtvereční chodníku 
nyní město opravuje průměrně za 1 401 
korun včetně DPH, dříve to bylo za cca 
2 300 korun včetně DPH. Únosnost 
chodníků se přitom výrazně zvýšila a to 
zásluhou modernějších pracovních 
postupů. Loni se takto opravily chodníky 
na ulicích Hornomlýnská, Broučkova, 
Mokrá, Fr. Bartoše, Tečovská, Husova, 
Štefánikova, Okružní a Hony III. 
Seznam lokalit, kde se budou chodníky 
letos opravovat, je již hotový. Pokud se 
nám podaří dosáhnout při samotné 
realizaci úspor, doplníme do seznamu 
další akce,“ slíbil radní Josef Novák, 
jenž se opravami chodníků zabývá. 
Díky projektu Chodníky 300 mají obyvatelé 
města možnost zjistit, v jakém technickém 
stavu jsou komunikace, po kterých 
chodí, a kdy dojde – v případech, kdy 
jsou poškozené – k jejich rekonstrukci. 
„Tyto informace najdou na našem webu, 
kde je na pravé straně úvodní stránky 
umístěn banner Chodníky 300. Rozlišení 
skutečného technického stavu je 
provedeno barevně,“ prozradil zastupitel 
města Jiří Viktorín.  [dvo]

Lávky přes Dřevnici budou letos opravené� � � � �
Všechny tři betonové lávky přes řeku 
Dřevnici na území města Zlína se letos 
dočkají kompletní opravy. Měnit se budou 
plochy pro pěší, takzvané „mostovky,“ 
s potřebnými opravami se počítá 
i u nosných konstrukcí a spodních staveb. 
„Projektové dokumentace máme 
zpracované, chystáme výběrová řízení 
na zhotovitele,“  oznámil 1. náměstek 
primátora Jiří Kadeřábek. Podle  Jaroslava 
Kubáče z odboru realizace investičních akcí 
magistrátu by mohly být stavební práce 
zahájeny v měsíci září. „K rekonstrukcím 
musí dojít ještě za pěkného počasí. 

Opravy mostových konstrukcí jsou v tomto 
směru náročnější než třeba rekonstrukce 
chodníků,“ upozornil.
Celková cena za opravy bude známa 
po ukončení výběrových řízení. Předpokládá 
se, že by neměla přesáhnout částku tři 
miliony korun bez DPH. Investorem bude 
město. 
Během příprav oprav betonových lávek 
magistrát pracoval se dvěma variantami. 
Podle první by byly opravené pouze 
„mostovky,“ druhá počítala s kompletní 
opravou včetně nosných konstrukcí 
a spodní stavby. „Nakonec se přistoupilo 
k provedení kompletních oprav, aby se již 
v následujících letech nemuselo do těchto 
mostních objektů zasahovat,“ konstatoval 
Jaroslav Kubáč. 

Betonové lávky přes řeku Dřevnici, které 
budou letos opravené: 
 ▪ lávka Z7 mezi Benešovým a Fügnerovým 

nábřežím (u obchodu) 
 ▪ lávka Z9 mezi Benešovým a Tyršovým ná-

břežím (u Čepkova) 
 ▪ lávka Z89 mezi Benešovým a Tyršovým 

nábřežím (u Máců) Lávka u stadionu se dočká rekonstrukce. / foto: archiv 

Řada chodníků opravu nutně potřebuje. / foto: Ivo Hercik 



77

město zlínaktuálně

Město převezme 
komunikace v areálu
Město Zlín se připravuje na převzetí komu-
nikací v areálu bývalých baťovských závodů 
a továrny Svit, pod kterými vlastní pozemky. 
Starat se o ně začne nejpozději k 1. lednu 
příštího roku. V současné době je má ve vý-
půjčce družstvo s názvem SPBAZ (Sdružení 
podnikatelů baťovského areálu Zlín).
Právě SPBAZ, které smlouvu o výpůjčce 
uzavřelo v roce 2009, již není ochotné nést 
zodpovědnost za správu komunikací v celém 
areálu. S nynějším stavem jsou nespokoje-
ní i majitelé a uživatelé nemovitostí, kterým 
vadí, že návštěvníci areálu musí platit SPBAZ 
desítky korun za jednotlivé vjezdy či výjezdy. 
„Neexistuje řešení, se kterým by někdo mohl 
být spokojený na sto procent. Město ale musí 
z pozice vlastníka pozemků převzít zodpo-
vědnost a najít nejlepší možnou variantu a tu 
poté uplatňovat minimálně několik let. V tuto 
chvíli necháváme komunikace zaměřovat, 
kvůli přípravě na jejich převzetí zasedá každý 
týden od poloviny června speciální komise, 
kterou město vytvořilo. Následující měsíce 
budou vyžadovat maximální míru tolerance ze 
strany všech zainteresovaných osob a stran,“ 
upozornil Aleš Dufek, který byl radou města 
pověřen řešením potíží, které současný sys-
tém v bývalém baťovském areálu přináší.
Průmyslový areál se rozkládá na ploše asi 60 
hektarů. V současné době se v něm nachází 
107 budov, ve kterých sídlí cca 200 firem. 
Celým územím prochází 12 kilometrů silnic, 
je zde také vybudovaná železniční vlečka. 
Snahou města je postupně tento areál více 
otevřít dopravě.
Kromě převzetí komunikací na bývalém území 
firem Baťa a Svit řeší radnice i situaci v neda-
lekém výrobním areálu Rybníky. I zde je nutné 
vyřešit, kdo se v blízké budoucnosti bude sta-
rat o komunikace, které jím prochází. „Mu-
síme tomuto problému věnovat maximální 
pozornost. Když bude areál fungovat, budou 
v něm lidé nacházet pracovní příležitosti, což 
bude dobře i pro město. Možnosti radnice 
jsou ale v tomto případě omezené. Pozemky 
pod těmito komunikacemi nevlastníme,“ pro-
hlásil náměstek primátora. [dvo]

Daň z nemovitosti. Ve Zlíně se zvyšovat nebude
Obyvatelé Zlína nebudou platit vyšší daň 
z nemovitosti než doposud. Vedení radnice 
ponechá koeficienty na stávající úrovni, 
přestože se město zejména v roce 2011 
potýkalo se značným poklesem daňových 
příjmů. Své rozhodnutí vysvětlilo tak, že 
nehodlá ještě více zvyšovat daňové zatížení 
obyvatel Zlína.
„Pokud bychom zákonné koeficienty zvýšili, 
narostl by příjem města o desítky milionů 
korun ročně. Jenže byly by to peníze 
přímo z kapes obyvatel Zlína, řada z nich 
se přitom už nyní potýká s existenčními 
potížemi. Proto touto cestou jít nechceme. 
Budeme pokračovat v důsledném hledání 
úspor na straně výdajů,“ oznámil primátor 
města Miroslav Adámek. 
Současná pravidla pro výpočet daně 
z nemovitosti platí beze změny od počátku 
ledna 2010, kdy došlo k poslední úpravě 
novelou zákona č. 338/1992 Sb. Tehdy 
byly sazby daně z pozemku a staveb 
zvýšeny na dvojnásobek. V loňském roce 
činil příjem daně z nemovitosti u města 
Zlína 45,9 milionu korun. V případě Zlína 
jsou uplatňovány pro pozemky, obytné 
domy a byty tyto základní koeficienty: 
na katastrálním území Lhotka u Zlína, 
Salaš u Zlína, Klečůvka, Lužkovice, 
Velíková, Kudlov, Štípa, Kostelec u Zlína, 
Mladcová, Jaroslavice u Zlína a Příluky 
u Zlína jde o nejnižší koeficient 2, 
v Malenovicích u Zlína, Prštném a Loukách 
nad Dřevnicí to je koeficient 2,5, střed 
Zlína je zatížen koeficientem 4,5. „Místní 
koeficient může obec stanovit obecně 
závaznou vyhláškou až na výši 5. Ten zatím 
město Zlín neuplatňuje,“ uvedl Vladimír 

Chudárek, vedoucí odboru ekonomiky 
a majetku magistrátu. K úvahám 
o případném navýšení daně z nemovitosti 
vedla představitele radnice skutečnost, 
že v loňském roce došlo k výpadku 
plánovaných daňových příjmů v objemu 
cca 50 milionů korun. Vyšší daň z příjmu 
by tak mohla případné další výpadky tohoto 
typu alespoň částečně pokrýt. „Kombinací, 
které zákon umožňuje, je více. Například 
v případě zavedení jednotného základního 
koeficientu 4,5 bez ohledu na místní části 
by se zvýšilo daňové zatížení poplatníků asi 
o 20 milionů korun. Pokud by se zachovaly 
stávající  koeficienty podle místních částí 
a uplatnil by se další, místní koeficient 2 
na celém území obce, daňové zatížení 
poplatníků by se zdvojnásobilo,“ popsal 
některé z možností Vladimír Chudárek. 
Případné možnosti navýšení daně 
projednávala finanční a ekonomická 
komise města a také finanční výbor. 
„Společně jsme se shodli na tom, že v tuto 
chvíli by bylo vůči obyvatelům Zlína nefér 
daň z nemovitosti zvyšovat. I proto, že 
budou zřejmě čelit dalšímu zvýšení DPH, 
ke kterému se pravděpodobně chystá stát. 
Daň z nemovitosti proto zůstane ve Zlíně 
i v roce 2013 na současné úrovni,“ řekl 
Miroslav Adámek. 
Rozhodnutí nezvyšovat daň z nemovitosti 
je další dobrou zprávou pro obyvatele Zlína. 
V červnu vedení města oznámilo, že se 
mu prostřednictvím společnosti Vodovody 
a kanalizace Zlín podařilo „zmrazit“ ceny 
vody na současné úrovni. V příštích letech 
se proto bude zvyšovat maximálně o DPH, 
pokud ho stát navýší.  [dvo]

Zvyšování daně z nemovitosti se Zlíňanů netýká. / foto: Ivo Hercik



8

Poděkování všem dobrým lidem  � � � � � � � � � � � � � 
V neděli 5. srpna odvysílala TV Nova ve večerním zpravodajství informaci o naší pudlence 
Toničce, kterou jsme nemohli z důvodu velkého přeplnění útulku hned přijmout. Nakonec 
byla nalezena uvázaná u marketu a po velkém dešti ji do útulku přivezla odchytová služba.
Překvapující množství lidí na odvysílanou zprávu zareagovalo a kontaktovalo nás s nabídka-
mi na pomoc tomuto malému zvířátku. Rádi bychom všem těmto hodným lidem poděkovali 
za takový velký projev soucitu s utrpením maličké fenečky. Děkujeme tímto všem, kteří si ji 
chtěli vzít do pěstounské péče. Bohužel, veterinárním vyšetřením bylo zjištěno, že zdravotní 
stav fenky není dobrý, a proto zůstane až do uzdravení v útulku. Tonička to ale bere sportov-
ně a v útulku je ráda. Dokonce si už vybrala i novou paničku a je moc ráda za každé pohla-
zení. Těší nás, že je teď tak v pohodě a slibujeme, že uděláme vše pro to, aby se uzdravila.
Pokud budete chtít, klidně se můžete přijít sami přesvědčit, jak se jí daří anebo si můžete 
o tyto informace napsat. Rádi Vám je poskytneme.

Za útulek Danuše Šmigurová

AlDA – asi roční kříženec středního pinče 
byl dovezen koncem července odchytovou 
službou. Pes má černou hladkou srst s pá-
lením, v dobrém výživném stavu a celkově 
udržovaný. V útulku se mu ale vůbec nelíbí, 
chtěl by raději domů. Ozve se jeho majitel?

ARčI – asi tři roky starý afgánský chrt 
bílé barvy. Byl nalezen na parkovišti 
u Kauflandu na Vršavě. Podle informa-
cí návštěvníků útulku byl před tím také 
spatřen v Kostelci. V útulku je přibližně 
od poloviny července a všichni se podi-
vují nad tím, že toto nevšední plemeno 
nikdo nepostrádá.

ROBIN – asi 1 rok až 2 roky starý, pěkný 
kříženec typu retrívra s delší tmavohně-
dou srstí se světlým žíháním. Hodný a ak-
tivní pes, který byl nalezen u prodejny Li-
dlu na Obecinách. Dle tvrzení místních, 
byl zde uvázán 3 dny! V útulku je rovněž 
od poloviny července a prozatím se o něj 
nikdo nepřihlásil. Je docela možné, že 
pokud jej někdo pozná, třeba upozorní 
majitele.

město zlín

Kde najdete  
obchody a služby?
MAlÍŘ - ZlÍN
Malířská firma s dlouholetou tradicí, člen ce-
chu malířů a lakýrníků, provede jakékoliv ma-
lířské a řemeslné práce od podlahy po strop. 
Malby, zateplení fasád, sádrokartony, podla-
hy, tapety, lišty, vodo-topo, elektřina a ostat-
ní. Tel. 777 727 237, www.malir-zlin.cz

SECONDHAND SEDMIKRÁSKA
Hola, mámo, hola, táto, tady to vždy stojí za to!
V tvářích máme štěstím důlky, 
do školy jak ze škatulky.
Už se blíží školní rok, pro parádu jenom skok,
kdo chce pravou hvězdou být, 
od nás ohoz musí mít.
Světového drž se trendu, 
právě v našem secondhandu!
Kupte dětem, rodičové, oblečení zbrusu nové,
ceny vám to dovolí, rády půjdou do školy.
Nám. Míru 61, 1. patro (výtah), nad drogerií 
Central vedle pošty.

Soutěžte s divadlem
Jedna z nejhranějších českých divadelních ko-
medií, Příběhy obyčejného šílenství, odstartuje 
8. září 67. divadelní sezonu Městského divadla 
Zlín. Slavnostní událost si nenechá ujít ani dra-
matik, scenárista a režisér Petr Zelenka, který 
Příběhy napsal v roce 2001 na objednávku 
pražského Dejvického divadla. Komedie mu 
rovnou vynesla Cenu Alfréda Radoka za nej-
lepší původní hru roku. Divadelní verzi převedl 
o čtyři roky později i do filmové podoby. Zlínská 
premiéra bude spojena se slavnostním zahá-
jením divadelní sezony a vyhlášením výsledků 
divácké ankety Aplaus. Městské divadlo Zlín 
zve diváky na veřejnou generálku, která se 
koná v pátek 7. září od 10.00. Zároveň spolu 
s Magazínem Zlín připravilo soutěž o 2x2 lístky 
na reprízu Příběhů obyčejného šílenství, která 
se koná 13. září. Soutěžní otázka: Komu byla 
svěřena role hlavního hrdiny Petra v Dejvickém 
divadle, ve filmové verzi a ve zlínském divadle?
Odpověď pošlete spolu s vaším jménem a tel. 
číslem na adresu jurcova@divadlozlin.cz nej-
později do 10. září dopoledne.

informace

Robin. / foto: útulek

Alda. / foto: útulek

Arči. / foto: útulek

Okénko z útulku

inzerce

Přímý prodej bytů 
Magistrát města Zlína zveřejňuje záměr 
na přímý prodej bytových jednotek v termí-
nu od 20. srpna do 19. září 2012: 1. Dlou-
há čp. 94 – 5 o velikosti 1+1, Zlín, k. ú. 
Zlín za minimální cenu ve výši 588 000 Kč;  
2. Růmy čp. 393 - 2 o velikosti 2+1, 
Zlín, k. ú. Zlín za minimální cenu ve výši 
588 000 Kč; 3. Mostní čp. 973 - 1 o ve-
likosti 3+kk, Zlín, k. ú. Zlín za minimální 
cenu ve výši 540 000 Kč; 4. Pod Rozhled-

nou čp. 6056 o velikosti 3+1, Zlín, k. ú. 
Zlín za minimální cenu ve výši 672 000 Kč. 
Více informací na webu města www.zlin.eu 
(občan/úřední deska/ byty), kde je také 
nabídka bytů, garáží a garážových stání 
do nájmu. Přijetí podmínek výběrového ří-
zení k prodeji bytových jednotek a další in-
formace jsou k dispozici i na Odboru eko-
nomiky a majetku Magistrátu města Zlína, 
oddělení bytovém, Zarámí 4421, přízemí 
budovy, dv. č. 103, tel. 577 630 316 a dv. 
č. 104, tel. 577 630 311.



9

město zlíninformace

Evropský den bez aut
Evropská komise vyhlásila již 11. ročník Ev-
ropského týdne mobility (16. – 22. září), je-
hož součástí je již tradičně Evropský den bez 
aut. Ten letos proběhne v sobotu 22. září. 
Evropská města jsou dlouhodobě přehuštěna 
silniční dopravou. Dřívější přístupy k řešení 
této situace představované zejména výstav-
bou další a další infrastruktury se ukázaly být 
neúčinné. Nové ulice, silnice a obchvaty situ-
aci nedokázaly vyřešit, ale naopak indukovaly 
další a další dopravu. Příkladem tohoto pří-
stupu je bohužel právě Zlín. V mnoha městech 
již pochopili, že rovnováze v dopravním systé-
mu napomohou, pokud budou respektovat 
potřeby chodců a cyklistů. Jedná se o nejpři-
rozenější formy pohybu po městě, které jsou 
na krátkých vzdálenostech jednoznačně nej-
rychlejší. 22. září si to zkusme všichni ověřit, 
nechejme auta doma a vyjeďme na kolech 
nebo pěšky.  Josef Novák, člen RMZ

Je naše mládež skutečně 
lhostejná k životnímu 
prostředí? 
Zjistila jsem, že tomu tak docela není, i když 
povědomí mezi lidmi je zcela opačné. Jsem 
obyvatel města Zlína jako každý jiný. Žiji 
na Jižních Svazích na ulici Česká. Chodím 
denně kolem sportovního hřiště, které slou-
ží všem věkovým skupinám. Jsou prázdniny, 
a tak se na hřišti vystřídá mnohem více mlá-
deže. To se projevilo také na množství odpad-
ků. Od začátku prázdnin, kdy bylo okolí hřiště 
relativně čisté, dokázali uživatelé, převážně 
mládež, zasypat okolí vrstvou odpadků. Jeden 
podvečer jsem šla opět kolem hřiště. Nevydr-
žela jsem a přivolala jsem k sobě skupinku 
6 chlapců, kteří na hřišti hráli míčové hry. 
Poukázala jsem na hromadu odpadků a ze-
ptala jsem se jich, jak se v takovém prostředí 
cítí a zda by byli ochotni odpadky posbírat. 
Kupodivu se chlapci zamysleli a po krátkém 
dohadování včetně požadavku na protisluž-
bu, která spočívala v dodání pití, k úklidu od-
padků svolili. Po vypití několika džbánů vody 
se sirupem se s chutí pustili do práce a za pár 
minut bylo okolí hřiště čisté. Nasbírali pořád-
ně těžký pytel odpadků. Já přiložila také ruku 
k dílu a vynesla plně nacpaný odpadkový koš. 
Pohled na hřiště je teď úplně jiný. Uklizené 
hřiště vyvolává rozhodně hezké pocity. 
Touto cestou chci poděkovat všem těm ne-
známým chlapcům, kteří přiložili ruku k dílu 
a svou snahou prokázali, že jim stav životního 
prostředí není lhostejný. Když se lehce postrčí 
a zjistí, že ani dospělým to není lhostejné, tak 
pochopí a dokážou se zachovat správně. 

Alena Koryčanová, 
odbor životního prostředí a zemědělství MMZ

Děti mají k dispozici dvě nová moderní hřiště  � � 
Děti ve Zlíně si mohou začít hrát na dvou 
dalších moderních hřištích. Jedno, jež vzniklo 
zásadní rekonstrukcí již nevyhovujícího 
zařízení, se nachází na sídlišti Jižní Svahy 
pod ulicí Polní. Druhé je součástí zahrady 
mateřské školy v Malenovicích a pyšní se 
novými 3D prvky. 
Hřiště pod ulicí Polní zrekonstruoval odbor 
městské zeleně magistrátu, náklady dosáhly 
výše 1,1 milionu korun. Určeno je pro tří až 
dvanáctileté děti. „Ty zde naleznou širokou 
nabídku herních prvků, které na jiném hřišti 
ve Zlíně nebo v jeho místních částech nejsou. 
Například houpací kolotoč, pružinové 
houpadlo, herní sestava nazvaná Králičí 
stezka, závěsná houpačka s bezpečnostním 
sedákem pro nejmenší nebo otáčející 
se šálek,“ vyjmenovala Kristýna Králová 
z odboru městské zeleně. Celý prostor je 
oplocen, dopadovou plochu tvoří barevné 
pruhy z pryže, pískoviště jsou vybavena 
natahovacími sítěmi proti znečištění písku. 
„Hřiště tak splňuje všechna náročná 
technická a bezpečnostní kritéria,“ doplnila 

Kristýna Králová. Moderní hřiště vyrostlo 
na zahradě MŠ Malenovice na ulici Milíčova. 
Polovinu z potřebné částky 400 000 korun 
zajistila od sponzorů ředitelka zařízení Dana 
Bařinová, druhou poskytl realizátor stavby, 
soukromá společnost TENNIS Zlín. „Měli 
jsme zájem toto hřiště postavit, zařadili 
jsme ho totiž do našeho pilotního projektu 
vývoje 3D prvků pro tato zařízení,“ sdělil 
za investora Jiří Viktorín, který je zároveň 
zastupitelem města. [dvo]

Dětské hřiště na Jižních Svazích. / foto: Ivo Hercik 

110 let strojírenství ve Zlíně� � � � � � � � � � � � � � � � � �
V příštím roce oslaví společnost TAJMAC–
ZPS, a.s., 110 let strojírenství ve Zlíně. 
Jubileum si připomene v pozici jednoho 
z největších zaměstnavatelů ve městě. 
„Dáváme práci více než 1100 strojařům,“ 
sdělil místopředseda představenstva a ge-
nerální ředitel společnosti Michele Tajariol.
Můžete vaši společnost představit? 
Skupinu TAJMAC tvoří 16 subjektů situova-
ných od Indie až po USA, kde máme dvě 
společnosti ZPS-CNC USA a ZPS America. 
Největší firmy však jsou zde ve Zlíně. Ma-
teřská společnost TAJMAC–ZPS, a.s., za-
městnává 660 osob, ZPS – SLÉVÁRNA, 
a.s., 390 osob, TECNIMETAL – CZ, a.s., 
55 osob, ZPS – TRANSPORT, a.s., 35 osob 
a ZPS – MECHANIKA, a.s., 25 osob. 
Zlín byl dlouhá desetiletí vnímán jako 
město obuvi. Zatímco tuto výrobu se 
ve velkém udržet ve městě nepodařilo, 
strojírenství ano. čím to podle Vás je? 
Na to je jednoduchá odpověď: Protože stro-
jírenství ze Zlína je konkurenceschopné. 
Exportujeme 80 % naší výroby, naše obrá-
běcí centra mají solidní evropskou úroveň. 
V našem hlavním předmětu podnikání, tj. 
ve vícevřetenových automatech, patříme 
do absolutní světové špičky.
Pan Baťa založil svoje strojírenské akti-
vity v květnu 1903. Od tohoto okamžiku 
nepřetržitě dlouhých 109 roků živil a živí 
tento obor tisíce strojařů a jejich rodin jak 
v naší firmě, která je pokračovatelem Baťo-
vých strojíren, tak další tisíce lidí ve spolu-
pracujících firmách či v těch, které vznikly 

s naším přispěním. Chceme být důstojným 
pokračovatelem této tradice, zajišťovat 
slušný zdroj obživy pro zdejší lidi. Investuje-
me značné prostředky do výzkumu a vývo-
je, jen za poslední tři roky 208 mil. Kč. Daří 
se nám pronikat na nové lukrativní trhy In-
die a Ruska, máme naše stroje u světově 
proslulých firem. Za příklad nechť poslouží 
naše dodávka pro GE Transportation v USA 
nebo pro předního světového výrobce lo-
žisek, německý koncern INA, který patří 
do skupiny majitele Barum Continental. Vě-
řím, že v příštím roce v dobré formě oslaví-
me 110 let strojírenství ve Zlíně, jako přímí 
pokračovatelé baťovské tradice.
Město zpracovává v současnosti stra-
tegický plán, tedy výhled do roku 2020. 
Týká se i podnikatelů. Vítáte tuto aktivi-
tu? Poslali jste třeba připomínky?
Je docela paradoxní, že až po 12ti letech 
objevila zlínská radnice, že ve městě exis-
tuje nějaký TAJMAC–ZPS, a.s. Byl jsem pro-
to potěšen přijetím u pana primátora. Dis-
kuse se logicky stočila i na další rozvoj naší 
firmy a podmínky, které pro ni bude město 
vytvářet. Dohodli jsme se na pravidelných 
schůzkách, aby výměna informací byla pro-
spěšná pro obě strany. Máme zájem, aby 
se městu Zlínu dařilo a zejména si přeje-
me, aby Zlín byl opět městem podnikání 
a podnikatelů. Ti vytvářejí hodnoty, které se 
mění na trhu v peníze, bez kterých v dnešní 
době není žádný rozvoj možný, bez kterých 
nelze poskytovat služby pro potřebné či 
rozvíjet školství nebo zdravotnictví. [dvo]



10

Krátce
 ■ čištění ulic v září

5. září – Zálešná VII-XII komplet
12. září – Lazy 

 ■ Péče o nohy
Diagnostické a poradenské centrum v ob-
lasti péče o nohy bude otevřeno v pondělí 
10. 9. od 9.00 do 17.00 v přízemí budovy 
Magistrátu města Zlína na Zarámí 4421, 
v místnosti 130. Více informací a objednáv-
ky na tel. 731 618 730. Služby včetně kom-
plexní diagnostiky a konzultace s odborným 
lékařem jsou zdarma. Projekt je podporován 
z Fondu zdraví města Zlína.

 ■ Koleje slouží turistům
Levně a v centru města. Tak můžou bydlet 
návštěvníci Zlína, pokud využijí letní na-
bídky Univerzity Tomáše Bati a vyberou si 
některý z pokojů na vysokoškolských kole-
jích. K dispozici budou až do začátku nové-
ho akademického roku, tedy do konce září. 
Řada turistů už nabídku bydlet na kolejích 
UTB během prázdnin využila. „Nabídli nám 
dvoulůžkové pokoje, parkovací místo i mož-
nost zahrát si volejbal na sousedícím hřišti. 
Cena 280 korun za noc na osobu byla velice 
příjemná, a o to více jsme si mohli užít ostat-
ních aktivit,“ pochvaloval si například To-
máš Zemitý z Pardubic, který s přáteli vyrazil 
do Zlína na prohlídku architektury a obuv-
nického muzea. 

 ■ Romano gav – Romské osady
Ve dnech 4. až 29. září se koná výsta-
va Romano gav – Romské osady v galerii  
II. patro zlínské radnice. Jedná se o černobí-
lé fotografie z romských osad ze západního, 
středního a východního Slovenska, ale také 
z Prahy, které autor výstavy Jan Rác, bada-
tel romské kultury, reportážně zaznamenal 
v roce 1979. Záštitu nad výstavou převzal 
náměstek primátora Miroslav Kašný. Výstav-
ní projekt finančně podpořil Kulturní fond 
města Zlína.  [rc]

 ■ Pouť ve Štípě
Hlavní mariánská pouť ve Štípě se letos 
bude konat o víkendu 8. - 9. září. Nedělní 
slavnost zahájí v 8 hodin průvod směřující 
od zdejší hasičské zbrojnice k místnímu kos-
telu, kde jsou na programu mše svaté v ča-
sech 7.00, 8.15 a 9.30. Slavnostní mše sva-
tá pak začíná v 11.00 a bude ji celebrovat 
P. Jiří Sedláček, vicerektor papežské koleje 
Nepomucenum. Pouť letos obohatí dopro-
vod krojované dechové hudby Kněžpolanka, 
která od 12.00 vystoupí na nově zrekonstru-
ovaném náměstí před kostelem. Po zakon-
čení poutní slavnosti bude od 16.00 znít 
chrámem varhanní hudba z cyklu „nedělní 
varhanní odpoledne“ s varhaníkem Lubomí-
rem Hnilicou.

město zlín informace
Na hrad opět dohlíží svatý Antoníček� � � � � � � � � � 
Hrad ve zlínské části Malenovice se 
o prázdninách stal opět vyhledávaným 
cílem výletníků – domácích i přespolních. 
Začátek sezony přitom vůbec tato historická 
památka neměla jednoduchý – docela 
dlouho ji místo rytířů obléhali řemeslníci 
různých profesí.
„V březnu, jakmile to počasí konečně 
dovolilo, začaly na hradě plánované 

opravy krovů, střechy, stropu na blízké 
hájence i revitalizace okolí před samotným 
hradem. Neotevřeli jsme tedy 1. dubna, 
jak je obvyklé, ale až 6. května, a to ještě 
s určitými omezeními pro návštěvníky 
v podobě lešení a pracujících řemeslníků 
a restaurátorů,“ popsal sezonu Antonín 
Sobek, ředitel Muzea jihovýchodní Moravy 
ve Zlíně, které má hrad ve své správě.
Poslední pomyslnou třešinkou na dortu 
bylo dokončení rozsáhlých oprav hradní 
kaple sv. Antonína z Padovy, která byla 
dlouhé desítky let v havarijním stavu. 
Zdejší zdi „zdobily“ trhliny a vstup 
na podlahu byl doslova životu nebezpečný, 
takže pro návštěvníky byla tato část hradu 
nepřístupná. Kaple tedy nejdřív prošla 
stavební opravou a pak zde začali pracovat 
restaurátoři - Mgr. Ludmila Zálešáková 
a Mgr. Robert Zálešák. Provedené sondy 
nám odkryly tři vrstvy maleb, z nichž je 
restaurována nejzachovalejší druhá vrstva 

s erbem, pocházející z roku 1747. Bohužel 
původní obraz sv. Antonína se nezachoval. 
Na jeho místě je nyní v kapli umístěna 
reprodukce obrazu autora Jana Kryštofa 
Handkeho, českého malíře období 
vrcholného baroka žijícího v letech 1694 – 
1774. Originál obrazu se nachází v Muzeu 
baroka v Uničově. 
„Kapli slavnostně otevřel generální vikář 
olomoucké arcidiecéze Mons. Mgr. Josef 
Nuzík ve čtvrtek 2. srpna a hned hodinu 
poté si ji mohli prohlédnout první zájemci 
z řad návštěvníků hradu. Tímto okamžikem 
skončila etapa oprav, které stály 6 340 000 
korun,“ vypočetl ředitel Sobek.
Navíc hrad připravil návštěvníkům další 
atraktivní zpestření programu: „Stovky lidí 
přilákaly na hrad tradiční noční prohlídky 
a zabrala také letošní novinka – dětské 
nedělní prohlídky. Děti většinou nezajímají 
data a historické souvislosti, ale příběhy 
a různé zajímavosti. Hrad si děti prošly 
v doprovodu hradní paní od hladomorny 
po věž, dozvěděly se o tajných chodbách 
nebo ukrytém pokladu, dokonce samy 
na závěr poklad našly. Letošní úspěšný 
pokus je pro nás velkou inspirací na příští 
prázdniny,“ prozradil kastelán hradu luděk 
Bubeník. „Jen loni si hrad prohlédlo 10 143 
návštěvníků – to je o tři a půl tisíce lidí více 
než v roce 2010. A v tomto trendu chceme 
pokračovat i po stávajících opravách. 
Máme vizi, chceme v Malenovicích 
vybudovat místo, kam se budou lidé rádi 
vracet, protože jim tam bude dobře,“ uvedl 
ředitel Sobek. 
A výletníci se mají určitě na co těšit - Muzeum 
jihovýchodní Moravy má v dalších letech 
v plánu na hradě Malenovice vybudovat 
dvě zbrusu nové expozice – přírodovědnou 
„Zvířata na Zeměkouli a člověk“, do které 
má ve sbírkách unikátní předměty včetně 
kostry slona, a také archeologickou expozici 
s názvem „Otevři zem, odkryj čas“.  [bk]

Hlasujte v anketě Strom města Zlína 2012  � � � � �
Dne 30. června byla ukončena možnost 
zasílání návrhů do ankety „Strom města 
Zlína 2012“, pořádané již 2. rok v rámci 
kampaně „Stromové slavnosti“ Odborem 
životního prostředí a zemědělství 
a Odborem městské zeleně Magistrátu 
města Zlína. Celkem se sešlo 6 zajímavých 
návrhů, z toho 1 ovocný strom. 
O vítězném stromu, který bude v roce 
2013 v rámci Dne Země odborně ošetřen 
arboristou, můžete do 30. září hlasovat 
prostřednictvím formuláře, který najdete 
na stránkách www.zlin.eu. V loňském 
roce vyhrála tuto anketu památná lípa 
u kostela ve Štípě a letos v dubnu se 

dočkala během oslav Dne Země ošetření 
arboristy. [vp]

Hrad je pro děti atraktivní. / foto: archiv

Vítězný strom je odborně ošetřen. / foto: archiv



1111

informace město zlínměsto zlín

Dotace ze sociálního fondu
Správní rada Sociálního fondu statutárního 
města Zlína vyhlašuje výběrové řízení na po-
skytnutí dotací ze Sociálního fondu statutární-
ho města Zlína pro rok 2013 na:
1. podporu poskytování sociálních služeb 
především pro současné i bývalé občany sta-
tutárního města Zlína; 2. primární podporu 
rodin především současných občanů statu-
tárního města Zlína. Dotace jsou poskytovány 
organizacím, které nejsou prvotně založeny 
za účelem zisku, a jejich poslání spočívá mj. 
v sociálních aktivitách ve prospěch občanů 
statutárního města Zlína. Oprávněnými organi-
zacemi jsou: a) občanská sdružení, b) organi-
zační jednotky občanských sdružení, c) obecně 
prospěšné společnosti, d) církve a náboženské 
společnosti, svazy církví a náboženských spo-
lečností a evidované právnické osoby, e) další 
právnické osoby.
Dotace nejsou určeny k řešení sociální situace 
jednotlivých občanů a těch potřeb či situací, 
jež mohou být řešeny prostřednictvím některé 
ze státních dávek.
Dotace na podporu poskytování sociálních 
služeb může být poskytnuta pouze těm žada-
telům, kteří prokáží registraci dané sociální 
služby stanovenou zákonem č. 108/2006 
Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších 
předpisů.
Primární podporou rodin současných občanů 
statutárního města Zlína se rozumí aktivity 
spočívající např. v preventivních akcích, vyhle-
dávání ohrožených dětí, přednáškové činnosti, 
poradenství, klubové činnosti aj. Uzávěrka pří-
jmu žádostí je 26. října 2012 do 14.00.
Závazné nové formuláře žádosti o dotaci a pří-
slušné informace poskytne Odbor sociálních 
věcí Magistrátu města Zlína, detašované pra-
coviště, tř. T. Bati 3792, Ing. Jana Ryšková,  
II. etáž, kancelář č. 229C, tel. 577 630 802.
Vyplněné žádosti včetně požadovaných příloh 
je nutno doručit nejlépe osobně!
Žádosti budou posuzovány dle kritérií daných 
statutem Sociálního fondu statutárního města 
Zlína, jehož správní rada či orgány statutárního 
města Zlína si vyhrazují právo na dodatečné 
změny podmínek pro poskytnutí dotací a právo 
odmítnout předložené žádosti. 

Realizace IPRM pokračuje  � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Zpracování Integrovaného plánu rozvoje 
města Zlína (IPRM) bylo podmínkou pro 
získání dotace z Regionálního operačního 
programu Střední Morava (ROP), v rámci 
kterého může nyní město Zlín čerpat fi-
nanční prostředky do výše 18 mil. EUR. 
Jako první byl v rámci IPRM “Společen-
sko – kulturní a vzdělávací centrum Zlín“ 
podpořen projekt Kulturní a univerzitní 
centrum Zlín (KUC). Byla vybudována 
polyfunkční budova Kongresového cen-
tra, která se stala sídlem Filharmonie B. 
Martinů a ve které již od začátku roku 
2011 probíhají kulturní, společenské a 
vzdělávací akce, určené především pro 
obyvatele Zlína a zlínského regionu. V 
současné době probíhá příprava dalších 

tří projektů, situovaných v těsné blízkosti 
KUC. „Projekty řeší v souladu se strategií 
IPRM revitalizaci a rekonstrukci zeleně a 
přístupových cest v zóně v centru města, 
konkrétně se jedná o revitalizaci prosto-
ru Parku Komenského, dolní části Gahu-
rova prospektu a rekonstrukci podcho-
du na náměstí Práce,“ uvedl náměstek 
primátora Miroslav Kašný, který je také 
předsedou řídicího výboru IPRM, a dodal: 
„Realizace těchto projektů zkvalitní pohyb 
obyvatel v centru města, zlepší přístup k 
objektu KUC a nabídne další možnosti pro 
odpočinek či relaxaci v této zóně.“  [mc]

Letní část soutěže Rozkvetlé město 2012  � � � � � � 
Po jarní části soutěže vyhlásila radnice již šestnáctý ročník letní části soutěže Roz-
kvetlé město. Smyslem a cílem soutěže je povzbudit obyvatele města Zlína k zájmu o 
zkrášlení svých zahrad či balkonů a zlepšit tak celkový vzhled našeho města. 

Letos se přihlásilo 50 soutěžících, z toho 
6 zároveň do dvou kategorií. Již tradičně 
byla nejvíce obsazena první kategorie – 
předzahrádky rodinných a bytových domů, 
a to 26 účastníky. Proto byla tato kategorie 
rozdělena na předzahrádky rodinných 
domů a předzahrádky bytových domů. 
Každá podkategorie byla hodnocena 
samostatně. Do druhé kategorie, květinová 
výzdoba oken a balkonů, se přihlásilo 19 
účastníků. Třetí kategorie – úprava okolí 
baťovských domků - byla zastoupena 11 
účastníky. Novinkou letošního ročníku 
je zvláštní ocenění nazvané SÍŇ SLÁVY 
pro účastníky, kteří opakovaně získávají 
v jednotlivých kategoriích soutěže 
Rozkvetlé město prvenství.

 ■ Nominace do síně slávy
Václav Zálešák, Květná 386, Zlín-Kostelec, jehož 
předzahrádka rodinného domu patří dlouhodobě 
k nejudržovanějším.
Michaela Salvetová, Na Honech I/5537, Zlín–JS 
s opět nádherně rozkvetlým balkonem

 ■ I. kategorie – předzahrádky rodinných 
a bytových domů:

 ■ I.a kategorie – předzahrádky rodinných 
domů

1. místo – Marie Uriková, Květná 305, Zlín - Kos-
telec 
2. místo – Marie Vitovjáková, Zvonková 521, Zlín 
- Kostelec
3. místo – Jarmila Šlahařová, Dolní konec 32, 
Velíková
4. místo – Jan Kabelík, Hornomlýnská 835, Zlín

 ■ I.b kategorie – předzahrádky bytových 
domů

1. místo – Oldřiška Lacková, Slunečná 4559, Zlín-JS 

2. místo – Drahomíra Zlámalová, Dřevnická 
4133, Zlín – Bart. čtvrť
3. místo – Anna Ondrášková, Zborovská 4158, 
Zlín – Bartošova čtvrť
4. místo – Věra Kouřilová, Na Honech II/4916, 
Zlín – JS 

 ■ II. kategorie – květinová výzdoba oken 
a balkonů bytových domů:

1. místo – Irena Stavjaníková, Mlýnská 813/35, 
Zlín - Malenovice 
2. místo – Jiří Vodárka, Luční 4586, Zlín - JS
2. místo – Marie Matoušková, Podvesná IV/3789, 
Zlín
3. místo – Eva Hoferková, T. Bati 1276, Zlín
3. místo – Zdeňka Hluštíková, Družstevní 4517, 
Zlín – JS 

 ■ III. kategorie – úprava okolí baťov-
ských domků:

1. místo – Marie Kašparová, tř. T. Bati 2145, Zlín
1. místo – Lubomír Novosád, Dolní 2294, Zlín – 
Lesní čtvrť
2. místo – Hana Blažková, Zálešná XI/3040, Zlín
4. místo – Oldřiška Krajčová, T. Bati 6242, Zlín 
5. místo – Hana Stiborová, Dolní 2301, Zlín 

Slavnostní vyhlášení vítězů XVI. ročníku 
soutěže Rozkvetlé město proběhne 
18. září 2012 v 16 hodin v prostorách 
kulturního institutu.

Sponzoři soutěže Rozkvetlé město 2012 
ACRIS zahrady s.r.o., ARBOREA Březová s.r.o., AGROS 
Moravia spol. s r.o., Kudlov, BAUMAX ČR s.r.o., po-
bočka Zlín – Malenovice, Blažej Stella, Bystřice pod 
Hostýnem, Jan Miserovský, Zlín, Jiří Batůšek – trvalky a 
okrasné trávy, Kudlovice, Josef Oškera – Zahradnictví, 
Zlín, Leopold Janský – POLDY SERVIS, Lukov, mmcité 
a.s., Zahradnictví Oškera, Patrick s.r.o., Zlín, Roman 
Kratina, Jaroslavice



12

město zlín místní části

Jak se stát rybářem  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Ve Zlíně a jeho okolí se nachází několik míst 
vhodných k rybaření. Zlínští rybáři loví napří-
klad v těchto revírech: Dřevnice, Januštice, 
Kudlovská nádrž, Prštné, nádrž Březůvky, 
Baláš, Lukov, Fryšták-Skalka. Získání rybář-
ského oprávnění trvá několik týdnů. Nejdří-
ve je potřeba kontaktovat sekretariát místní 
organizace Moravského rybářského svazu, 
který sídlí na konečné trolejbusu č. 4 na 
Podhoří. Úřední hodiny tam mají každé pon-
dělí odpoledne od 15.00 do 17.00. Zájemci 
mohou také využít e-mail posta@mrszlin.
cz Nutnou podmínkou k získání rybářského 
lístku a povolenky k rybolovu je absolvování 
školení a úspěšné složení zkoušek. Místní 
organizace Zlín pořádá toto školení vždy po-
čátkem každého kalendářního roku. Vyučují 
zkušení rybáři Lubomír Šimek a Milan Berá-
nek, o nichž již řada posluchačů prohlásila, 
že se snad u vody s udicí v ruce narodili. Po 
úspěšném absolvování zkoušek na závěr 
kurzu vám na sekretariátě vystaví potřebné 

doklady – povolenku pro vody mimopstru-
hové, případně i další pro vody pstruhové. 
Na magistrátu si zakoupíte rybářský lístek 
a přihlásíte se k odpracování stanoveného 
počtu brigádnických hodin. Z této povinnosti 
se lze vykoupit složením stanovené částky. 
Pro děti nabízí Dům dětí a mládeže Astra ně-
kolik rybářských kroužků, které začínají vždy 
na přelomu září a října. [sve] 

Rybníky pod Mladcovou
Zboženské rybníky, které leží v údolí západně 
od Mladcové, bývaly vyhledávaným místem 
pro letní koupání. Dnes se dá na jejich břehu 
posedět, opéct špekáček nebo si zarybařit. 
Kolem rybníků vede také zpevněná lesní cesta, 
po které často stoupají nahoru k Soudné cyk-
listi. „Bývalo to vždy velmi romantické místo. 
Větve stromů se nahýbaly nad hladinou, okolo 
rybníka byl vyšlapaný chodník. Kolem rostla 
spousta malin a ostružin. Pitnou vodu jsme 
mohli brát ze studánky,“ vzpomíná na dětské 
výpravy Libuše Cholastová z Rackové. 
Rybníky prý byly vždycky tři. Ke koupání se ale 
nejvíc využíval ten první ve směru od Zlína. 
„Pak byl asi v šedesátých letech upraven i třetí 
rybník. Pracovali na tom mladí lidé ze Svitu, 
kteří si na stráni postavili i stanové městečko. 
Jezdilo se tam na dovolenou nebo na víkendy. 
S rybníkem ale byla spousta práce. Rychle se 
zanášel bahnem a vždy před sezonou ho bylo 
třeba vyčistit. Chodilo se na brigády a napla-
veniny se vynášely ven v nosítkách ze dvou 
dřevěných tyčí a pruhu látky. Potom se teprve 
rybník napouštěl. Stanové městečko ale za-
niklo a na jeho místě teď roste vysoký les. Lidé 
se brzy přestali koupat v obou rybnících,“ říká 
Libuše Cholastová. 
Výlet ke Zboženským rybníkům může být poho-
dovou záležitostí, pokud turisté seběhnou jen 
z mladcovského kopce, nebo se vydají na cestu 
z Prštného. Ovšem dá se vyrazit i na delší túru. 
Třeba z Jižních Svahů od Kocandy, velkým ob-
loukem přes les. 
Zboženské rybníky byly pojmenovány podle 
dávné osady, která tu stávala už ve 14. století. 
Ves Zbožná patřila ke zlínskému panství a její 
jméno se objevuje v archivních pramenech už 
roku 1387. Ovšem po roce 1485 se už Zbožná 
nepřipomíná a v seznamu vesnic na panství 
z roku 1516 její jméno chybí. Jméno ovšem 
zůstalo. Později zde panstvo nechalo zbudovat 
dvůr, aby půda nezůstávala ladem a na zdej-
ších polích museli robotovat poddaní z jiných 
vesnic zlínského panství, třeba až z Kudlova. 
K polnímu hospodaření a chovu dobytka ča-
sem přibylo také rybníkářství. Nad rybníky 
na návrší stával i letohrádek, kam se panstvo 
sjíždělo během rybolovu.  [sve]

Medové království v Medové ulici  � � � � � � � � � � � � � 
Vyhlášený zlínský včelař Josef Okál nemůže mít lepší adresu. Žije v ulici Medová ve Štípě. 
Jeho dům stojí na konci řady a za ním už je jen louka a les. Na první pohled ideální místo 
pro Medové království, ve kterém žije čtyřicet včelích královen se svými včelstvy. 
Se včelařením začal v roce 1978 na radu 
svého kamaráda. V té době prožíval těžké 
období kvůli rodinným i politickým problé-
mům. Od svého kamaráda tehdy dostal 
radu, aby si pořídil včely, které ho zklidní 
a přivedou na jiné myšlenky. Návrh ho pře-

kvapil, ale nakonec se rozhodl a včely si po-
řídil. Ty první si přivezl z Luhačovic a okamži-
tě mu učarovaly. „Večer jsem si sedl k úlu 
a sledoval, jak včely pilně pracují. Vnímal 
jsem kouzelnou vůni z nektaru, který včely 
odvětrávaly ze všech navštívených kvetou-
cích rostlin,“ vzpomíná Josef Okál.
Postupně si pořídil další včelstva, postavil si 
dokonce i kočovný vůz, ve kterém pak jezdil 
se třiatřiceti včelstvy. Včelaření vzal opravdu 
zodpovědně. Studoval všechnu dostupnou 
odbornou literaturu, získával zkušenosti 
od starších včelařů. Během několika let se 
z něj stal uznávaný odborník, ke kterému 

si začali včelaři chodit pro radu. Stal se 
členem Českého svazu včelařů a později 
i dlouholetým předsedou zlínské pobočky. 
Dnes je čestným členem a tiskovým mluv-
čím okresního výboru Českého svazu včela-
řů ve Zlíně. Jeho posláním bylo propagovat 
význam včel pro přírodu, medu a ostatních 
včelích produktů pro naše zdraví. Dělal pou-
tavé přednášky mezi studenty na školách, 
ve včelařských organizacích i v klubech 
seniorů. Sedmnáct let organizoval a vedl 
odborné i zábavné včelařské seance pro 
včelaře a zájemce o včelaření. Jeho názory, 
prognózy a propagace významu včelařství 
často prezentují média – tisk, rozhlas i te-
levize. Návštěvy včelařských akcí v Polsku, 
Rakousku, ve Slovinsku ho inspirovaly k vy-
tvoření prvních včelařských krojů a praporu 
na Moravě. Kroje zlínských včelařů se pak 
staly inspirací pro další moravské kraje. Díky 
Josefu Okálovi se také na Zlínsku každý dru-
hý rok konají odborné včelařské akademie, 
kterých se účastní až šest set včelařů.
Když je příznivý rok, přinesou včely Josefu 
Okálovi patnáct až třicet kilogramů medu 
na každé včelstvo. „Kromě dobrého medu 
poskytují včely lidem také mateří kašičku, 
propolis, květový pyl i jed ze včelích žihadel. 
Med i mateří kašička je afrodiziakum pro 
krásu lásky, posílení našeho organizmu. 
I včelí jed nám zmírňuje revmatické bolesti. 
Tyto vzácné vlastnosti včelích produktů však 
bohužel nemohou využít alergici,“ připomí-
ná včelař Josef Okál.  Světlana Divilková

Josef Okál letos oslavil 80. narozeniny. / foto: archiv

Ilustrační foto. / foto: Ivo Hercik 



1313

K tichu i promluvě.  
Osudy zlínských chrámů a modliteben.   � � � � � � � 
Díl 5. Poutní kostel Narození Panny Marie ve Štípě
lidová zbožnost, jež byla pevnou součástí života našich předků, nacházela s oblibou uko-
jení na řadě poutních míst, většinou mariánského zasvěcení. Nejvýznamnějším na Mora-
vě je bezesporu Hostýn, ale vedle něj tu nacházíme i jiné mariánské poutní cíle přitahu-
jící pozornost věřících. V blízkém okolí Zlína je to Provodov a především Štípa, kam ještě 
před sto lety mířila poutnická procesí třebas i z jižní Hané. 

Počátky dějin poutního místa jsou zahaleny 
rouškou tajemství, za níž dává nahlédnout 
pověst o kosteleckém oráči, jemuž se zjevila 
svatá Panna Maria ve blesku neobyčejném. 
Na paměť podivné události její socha milá 
v Kostelci ctívána byla v kostelíčku chatr-
ném. Jehož původ žádný neví, jak starý byl, 
jen Bůh sám ví, od časů nepamětných. 
Historické zprávy o místě mlčí až do konce 
14. století, kdy se brzy po sobě v pramenech 
dočítáme o existenci Štípy a jejího kostela 
a farnosti (1391) a Kostelce (1399); jeho 
jméno jasně vypovídá o existenci chrámu. 
Je zjevné, že ve středověku tu bylo význam-
né církevní středisko, které lze od druhé 
poloviny 14. století lokalizovat do nynějšího 
starého štípského kostela. Socha Panny 
Marie Štípské, která od nepamětných dob 
září milostmi a jest jedna ze tří nejstarších 
na Moravě, a již lze datovat do 14., nanejvýš 
do začátku 15. století, byla v tomto koste-
le umístěna; proto lze již v té době počítat 
s poutěmi k štípské madoně. 
Na vyobrazení z roku 1730 vidíme starý štíp-
ský kostel jako stavbu s krátkou lodí opatře-
nou sanktusníkem a přisazeným nižším kně-
žištěm. Stál na hřbitově vymezeném ohradní 
zdí a součástí areálu byla také samostatně 
stojící dřevěná věž. Kostel nebyl veliký, měl 
však cenné vybavení, jehož součástí byla 
kromě milostné sochy také dodnes vzácně 
dochovaná pozdně gotická monstrance se 
soškou štípské madony z 60. let 15. století. 
Chrámu ji daroval Matouš ze Šternberka. Vý-
chodní Morava tehdy po husitských válkách 
ve své většině přijímala kališnickou víru či 
později jiná nekatolická vyznání, a to se 
zřejmě stalo popudem k zásadnímu rozhod-
nutí v dějinách poutního místa, kterým byla 
závěť Lukrecie Nekešové z Landeka z roku 
1614. Zesnulá v ní svého chotě Albrechta 

z Valdštejna zavázala k vybudování nového 
kostela a kláštera ve Štípě, jenž by se stal 
oporou zesláblé katolické církve. Základní 
kámen nového areálu situovaného severo-
východně od starého kostela byl posvěcen 
roku 1616 a téhož roku byl do Štípy uveden 
kartuziánský řád. Stavovské povstání a po-
žár třicetileté války však Albrechta z Vald-
štejna nasměrovaly jinam: roku 1623 se 
rozhodl přenést fundaci do Valdic u Jičína. 
Rozestavěný kostel a klášter ve Štípě byl 
na více než 120 let opuštěn. 
Až finančním odkazem Antonie z Rotalu 
v polovině 18. století se podařilo někdejší 
záměr renesanční šlechtičny alespoň zčásti 
naplnit. Krásný barokní chrám byl do roku 
1762 dostavěn a brzy na to i slavnostně vy-
svěcen (1765). Nedostavené severní křídlo 
kláštera bylo rozebráno, na místě jižního kří-
dla vznikla fara. Přístavba z roku 1822 spo-
jila faru s kostelem, záměr přeměnit rozšíře-
nou budovu v klášter však nebyl realizován. 
Přibližně v této podobě známe štípský poutní 
chrám dodnes, zatímco starý kostel doznal 
značných proměn. Po přenesení mariánské 
sochy roku 1764 ztratil na významu a roku 
1782 byl proměněn v rodinnou hrobku Sei-
lernů. V rámci úprav byl roku 1807 ubourán 
presbytář a část lodi, další úpravy následo-
valy ve 20. století. Po dlouhých desetiletích, 
kdy kostelík bez využití chátral, vzalo jej vlo-
ni pod ochranná křídla občanské sdružení 
Communitas auxilium s cílem rehabilitovat 
tuto významnou sakrální památku. 
To spolu s probíhající úpravou Mariánského 
náměstí by mělo být podstatným vkladem 
naší generace k dějinám památného pout-
ního místa, jež v zázemí moderního Zlína 
a v sousedství krásné Zoologické zahrady 
Lešná představuje malebné místo se silným 
duchovním nábojem. Marcel Sladkowski

město zlíntenkrát

Jak pomníček vypadal? 
Jaký vzhled měl původně pomníček, jehož torzo 
se nachází na Obecinách ve Zlíně? Tuto hádan-
ku řeší v současnosti odbor kultury magistrátu 

spolu se Státním okresním archivem Zlín. Pro-
tože město nemá k dispozici fotografie doku-
mentující původní vzhled, obrací se s prosbou 
na veřejnost. „Snad někdo má fotografie či in-
formace, které by nám pomohly zjistit, jak po-
mníček vypadal. Byla by škoda, kdyby přežíval 
i nadále jako torzo,“ sdělila Kateřina Pešatová, 
vedoucí odboru kultury. Dodala, že fotografie 
je možné doručit přímo na odbor kultury, který 
sídlí v budově na ulici Zarámí 4421, nebo za-
slat na veraflorianova@muzlin.cz. Informace 
lze sdělit i na telefonu 577 630 340. Zjistit 
původní stav pomníčku se město pokouší už 
několik let. Ve spolupráci se státním okresním 
archivem na Klečůvce se podařilo zjistit, že po-
mníček byl postaven na památku Karla Stude-
níka, který se narodil 22. října 1866. „Se svými 
rodiči a dvěma bratry bydlel v domě č. p. 69,“ 
doplnil ředitel archivu David Valůšek.  [dvo]

Zlín si připomene
3. září – Město Zlín si tichou vzpomínkou 
připomene 64. výročí úmrtí Edvarda Beneše. 
U busty v parčíku na Benešově nábřeží budou 
položeny květiny.
14. září – Město Zlín zve občany na pietní 
shromáždění u příležitosti 75. výročí úmrtí T. G. 
Masaryka, které se uskuteční 14. září v 10.00 
u sochy před Kongresovým centrem Zlín.
17. září – Město Zlín, zástupci Zlínského kra-
je, Nadace T. Bati a Klub absolventů Baťovy 
školy práce si připomenou 98. výročí narození 
a 4. výročí úmrtí Tomáše Bati jr. U jeho busty, 
která se nachází v parku Baťovy vily, budou 17. 
září položeny květiny.

Současná podoba kostela. / foto: Ivo Hercik 

Kostel je dominantou Štípy. / foto: Ivo Hercik 



14

Házenkářské naděje 
v reprezentacích
Házenkářský klub ze Zlína potvrzuje pověst 
skvělé líhně talentů. Na otevřeném mistrovství 
Evropy ve Švédsku hráček do 18 let měl v čes-
ké reprezentaci hned čtyřnásobné zastoupení 
- Denisu Kamenářovou, Kristýnu Vlkovou, Te-
rezu Fabíkovou a Kateřinu Slovákovou, které 
se společně s týmem radovaly z bronzového 
úspěchu. V souboji o třetí místo Češky porazily 
Německo 23:22. Zlínské házenkářky zanecha-
ly výraznou stopu i na MS juniorek, které hos-
tila Česká republika. V národním týmu nastu-
povaly Šárka Marčíková a Martina Salčáková, 
přičemž první jmenovaná byla nejvytěžovanější 
českou hráčkou na šampionátu. Výběr pořada-
telské země skončil na turnaji patnáctý. [dvo]

Plavci ze ZŠ Emila Zátopka 
na Moraviamanovi
Letošního 11. ročníku populárního dlouhého 
triatlonu Moraviaman v Otrokovicích se zúčast-
nili i plavci ze ZŠ Emila Zátopka. Po návštěvě 
Petra Vabrouška na této škole, který se žáky 
besedoval o záludnostech triatlonové trati, se 
malá skupinka plavců rozhodla zúčastnit toho-
to závodu a současně prožít atmosféru velkého 
závodu. Poznat blíže sportovce, kteří se věnují 
tomuto těžkému sportovnímu odvětví. Plavali 
ve štafetách plavecké úseky a vyzkoušeli si 
plavecko-běžecký závod, který proběhl jako 
doprovodný program Moraviamana. Ve svých 
kategoriích obsadil 1. místo Matěj Zábojník 
a Robin Vizina, 2. místa obsadili Martin Škra-
bal a Milan Šimek a na 3. místě se umístil Mar-
tin Zikmund. Všichni medailisté dostali krásné 
poháry, které věnoval Petr Vabroušek ze své 
velké sbírky sportovních úspěchů a které pře-
dával televizní komentátor sportovních zpráv 
Stanislav Bartůšek. Hned za stupni vítězů se 
umístila děvčata, která hochům nedala nic za-
darmo, Adéla Václavíková, Karolína Krbcová, 
Barbora Štachová a Monika Langerová.
Svými výsledky byli naši plavci hodně vidět 
a i oni sami si odnesli celou řadu krásných 
zážitků z těchto závodů. Vidět plavat, běhat 
a jezdit na kole Petra Vabrouška a jiné výborné 
triatlety je úžasná věc. [pš]

sportměsto zlín

Nejdelší erzetou je legendární Maják� � � � � � � � � 
Celková délka: 587 kilometrů. 15 rychlost-
ních zkoušek na osmi úsecích v celkové 
délce 251 kilometrů. Špičkoví jezdci a bo-
hatý doprovodný program. Takový bude 
letošní 42. ročník Barum Czech Rally Zlín, 
která se letos jede v termínu od pátku 31. 
srpna do neděle 2. září. „Barumka“ je opět 
zařazená do FIA Mistrovství Evropy v rally, 
Intercontinental Rally Challenge a Media-
sport Mezinárodního mistrovství ČR v rally 
2012. 
Časový harmonogram vychází z osvědčené-
ho schématu. Samotná soutěž se odehraje 
během tří dnů, nicméně již ve čtvrtek 30. 
srpna proběhne ve večerních hodinách 
technická přejímka vozidel ve zlínské spor-
tovní hale. „Jako v předchozích letech bude 
veřejnosti přístupná a v jejím průběhu se 
uskuteční rovněž divácky oblíbená autogra-
miáda předních posádek,“ prozradil ředitel 
soutěže Miloslav Regner. 
V pátek 31. srpna proběhne dopoledne 
testovací rychlostní zkouška (shakedown) 
na úseku Pohořelice-Komárov v blízkosti 
servisního areálu, který bude opět umístěn 
v prostorách společnosti Barum Continen-
tal v Otrokovicích. Slavnostní start soutěže 
se odehraje v 17.00 z prostranství před 
zlínskou radnicí, přičemž ten ostrý obstará 
tradičně divácká Super rychlostní zkouš-
ka, kde se největší favorité představí až 
na samotný závěr startovního pole. První 
vůz vyjede do nočních ulic města ve 21.15. 
Na programu budou tři okruhy. Posádky 
poté odevzdají vozy do parkoviště umístě-
ného pod zlínským obchodním domem.
V sobotu 1. září čeká na startovní pole cel-
kem osm náročných rychlostních zkoušek, 

které se pojedou na čtyřech úsecích Slu-
šovice, Pindula, Lukov a Tesák. Do koneč-
né podoby harmonogramu sobotní etapy 
promluvily i přímé přenosy na satelitní sta-
nici Eurosport z erzety Slušovice. Celkem 
první etapa včetně pátečního prologu měří 
403 km, z toho čítá porci 139 ostrých kilo-
metrů rychlostních zkoušek. „V porovnání 
s loňskem je z 85 procent trať pozměněná, 
neboť řada úseků se jede ve zcela nové 
podobě nebo v opačném směru. Například 
televizní erzeta Slušovice se pojede jako 
polookruhová RZ s řadou atraktivních di-
váckých míst,“ upozornil mluvčí soutěže 
Roman Ordelt. Klasický úsek Pindula se 
vrací do své původní podoby s délkou té-
měř dvaceti kilometrů. Umění jednotlivých 
posádek prověří na závěr sobotní etapy ná-
ročné úseky Lukov a Tesák. Sobotní etapa 
startuje v 8.32, po večerním servisu bude 
v 20.40 umístěn první vůz v uzavřeném 
parkovišti před společností Barum Conti-
nental v Otrokovicích. 
Soutěž vyvrcholí v neděli 2. září druhou eta-
pou. V itineráři je celkem šest rychlostních 
zkoušek na třech úsecích s názvy Halenko-
vice, Kudlovice a Maják. Startovní pole pro-
věří 184 kilometrů dlouhá trať a závěreč-
ná porce 112 ostrých kilometrů. Posádky 
nečeká odpočinek, ale náročné rychlostní 
zkoušky v oblasti Chřibů. „I v neděli uvidíme 
na Eurosportu live přenosy, tentokráte bu-
dou kamery snímat legendární erzetu Ma-
ják,“ řekl Miloslav Regner. První vůz vyjede 
do nedělního dne v 8.27, cíl soutěže včetně 
vyhlášení výsledků a závěrečného předání 
cen je plánován na cílovou rampu pod Vel-
kým kinem ve Zlíně ve 14.30. [ro]

Zlínská noční rychlostní zkouška je perlou rally. / foto: Petr Sagner



DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
7. a 14. září 2012,14 - 18 hod. 

Věnujeme roční stipendium pro 80 dětí z celé ČR
Zápis do nových kurzů.

Tel.: 773 628 551-2   
www.anglictinazlin.cz

Tečovská 1052, 
763 02 Zlín-Malenovice 

tel.: +420 577 133 333
e-mail: unicars@unicars.cz

NISSAN | CITROËN | MITSUBISHI
 více než 30 modelů tří značek

  vždy minimálně 60 skladových vozů 
ihned k odběru

  příjemné prodejní prostředí
  komplexní servisní zázemí
  záruční i pozáruční servis

STARÁME SE O VÁS JIŽ 16 LET

U
N
IC
A
R
S
.C
Z

  

AUTOBAZAR
RADOST I  ZE STARŠÍHO VOZU

  výběr z více než 100 prověřených vozů
  dovoz vozů z EU na zakázku
  garantovaný původ vozů
  poctivá servisní prohlídka každého vozidla
  nadstandardní služba Citroën Select
  možnost rozšířených záruk
  záruční i pozáruční servis

NISSAN se vrátil 
do Zlína...

...a je v dobré společnosti

8. 9. od 21:00  
Noční koňská show
Polská skupina APOLINARSKI GROUP - kaskadérská show, džigitovka, 
ohnivé vystoupení skupiny PYROTERRA, indiánské ježdění, ohnivé 
lasování, biče

29. 9. od 14:00  
Derniéra sezóny 2012
To nejlepší ze sezóny 2012 Ranče Kostelany roku! 

12.-14. 10  
Zvěřinové hody
Přijďte ochutnat delikatesy, vše kvalitní, čerstvé, profesionálně 
připravené! 

27. 10.  
Halloween party
Odpoledne program pro děti, večer pro dospělé! Vyřezané dýně,  
čarodějky, duchové, černé kočky, košťata, oheň, příšery, kostlivci atd. 

9.-11. 11.  
Svatomartinské hody
Víkend plný chutného jídla, kvalitního pití, country hudby a tance! 

28. 12.  
Memoriál rodiny Manďákových
8. ročník vzpomínkové akce na zakladatele Ranče Kostelany Ing. 
Vladimíra Manďáka a jeho rodinu. 

31. 12.  
Western Silvestr
Spousta zábavy, soutěží, jídla, pití, hudby, tance a kulturních zážitků!

Provozovatel Ranče Kostelany  
firma Sleipnir s.r.o.

Vás zve na

Více info na: 
www.kostelany.cz, www.sleipnir.cz, 602 765 544



JŠ Amádeus, s.r.o.

www.jsamadeus.cz

info@jsamadeus.cz

nám. TGM 588, Zlín

tel.: 608 660 426

Možnost pozdějšího rozhodnutí
první týden zdarma!

Možnost pozdějšího rozhodnutí
první týden zdarma!

- kurzy anglického, německého, francouzského, španělského, 
italského a ruského jazyka

- nabízíme variabilní rozvrh (Po-Pá 7.00 - 21.00)
- počet studentů ve skupině asi 6 osob

- ideální délka kurzu 7. 9. - 18. 12. 2009, 2x2 hodiny týdně
A to vše za pouhých 3 900,- Kč (+19 % DPH)

Uzávěrka přihlášek do 7. 9. 2009

Příjemné prostředí v centru Zlína.

Nabízíme výuku ve firmách

,,

- kurzy anglického, nemeckého, francouzského, španelského, 
italského a ruského jazyka

- nabízíme variabilní rozvrh (Po-Pá 7.00 - 21.00)
- pocet studentu ve skupine  asi 6 osob

- délka kurzu: 3.9.2012 - 1.2.2013; 4.2.2013-28.6.2013
Uzáverka prihlášek do 3. 9. 2012

Príjemné prostredí v centru Zlína.

- nabízíme vyuku ve firmách
- soukromé konzultace

 
Speciální sleva  

pro studenty UTB - 10%

- kurzy pro deti- kurzy pro deti



Zlín, tř. T. Bati 199 
(nedaleko krajské knihovny)

realitní kancelář
s tradicí od r. 1992

• Nové byty 1+kk, 2+kk, 3+kk
   s terasou či balkonem
• Bezproblémové parkování
• Možnost garáže
• Výborná lokalita nedaleko lesa
• Vysoká úroveň standardu
• Dokončení: jaro 2013

Bytové domy Zlín - U Centrálního parku II

Prodej a rezervace bytů:  603 246 680  |  www.zvonek.cz

VYUŽIJTE  
VÝHODNÉ 
sazby DPH do

 do konce roku
 2011!

Bytové domy Zlín - U Centrálního parku

INVESTOR: PROJEKČNÍ KANCELÁŘ:

• Byt 1+kk od 1.117.273 Kč bez DPH
• Byt 2+kk od 1.526.364 Kč bez DPH
• Byt 3+kk od 2.180.909 Kč bez DPH
• Byt 4+kk od 3.635.455 Kč bez DPH

Více informací:
infolinka  603 246 680

více informací na
www.zvonek.cz

Vyřídíme Vám VÝHODNOU HYPOTÉKU
s financováním ještě letos! 
UŠETŘETE až 160.000 Kč!

NOVINKA!

VÝHRADNÍ PRODEJCE:

• Nové byty 1+kk, 2+kk, 3+kk

• Výborná lokalita nedaleko lesa

BONUS:
SKLEP
ZDARMA

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ pátek 14.9.2012   14 – 17 hod.
sobota 15.9.2012   9 – 13 hod.

VÝKUP KOVOVÉHO ODPADU

provozovna areál Svit Zlín, Malotova ulice (vedle Intersparu)

mapa a ceník na www.vykupna.cz

www.vykupna.cz

Peníze za Váš odpad - ihned

777 770 680

Více místa
pro přírodu,
více peněz
koncem léta.

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

reklama_srpen_zlinsky_magazin.pdf   1   20.08.12   8:40



VETERINÁRNÍ

Veterinární klinika
AAnimalCare
Hornomlýnská 839, 760 01 Zlín
info@veterina-zlin.cz 
www.veterina-zlin.cz

www.veterina-zlin.cz tel.: 576 776 287, 605 974 874

o Vaše miláčky se postará  
tým veterinárních lékařů  
a zkušený personál

vysoce kvalifikovaná 
péče založená na 
osvědčených léčebných 
postupech

krátké čekací doby

naším cílem je maximální 
spokojenost klientů a jejich 

čtyřnohých kamarádů

Ordinační hodiny pondělí - pátek 0800 - 1900sobota 0900 - 1200mimo ordinační hodiny volejte:POHOTOVOSTtel.: 605 974 874

KLINIKA
V CENTRU ZLÍNA

MVDr. Michael Javora a kol.



1919

město zlíninformace

Krátce
 ■ Sokolské oslavy? Vydařené

Velmi vydařené. Tak hodnotí členové Komen-
ského župy letošní oslavy 150 let existence 
České obce sokolské. V jejich rámci se usku-
tečnil i 15. všesokolský slet v Praze, z Komen-
ského župy se jej zúčastnilo 350 členů. „Další 
stovky lidí se podílely na přípravách. Díky všem 
za jejich nasazení a ochotu, přispěli k tomu, 
že se slet a oslavy výročí vydařily,“ sdělila Olga 
Charvátová, starostka Sokolské župy Komen-
ského. Velmi příznivé odezvy měla i sokolská 
přehlídka na zlínském náměstí Míru, která 
odstartovala putovní oslavy Sokola. Na pódiu 
představili své dovednosti krasojezdci, vzpě-
rači a gymnasté. Komenského župa je v rámci 
kraje nejvýznamnější. Tvoří ji 26 tělocvičných 
jednot, které mají celkem čtyři tisíce členů. 

 ■ Figurková školička je škola hrou
Figurková školička, tak se nazývá nová výuková 
metoda pro děti od čtyř do deseti let. Jak ná-
zev napovídá, její systém se opírá o šachovnici 
a šachové figury. Do praxe se zavádí hned v ně-
kolika městech ČR, její propagátoři už oslovili 
i zlínské školy. „Tato výuková metoda rozvíjí 
dětský intelekt a dovednosti. Děti se neučí ša-
chy. Metodika se opírá o šachovnici a šachové 
figurky a tento prostor na šachovnici umožňuje 
připravit tisíce různých úloh. Jde o školu hrou, 
takže zaujme každého. K metodice je spousta 
pomůcek - cvičebnice pro děti, lektor má k dis-
pozici dřevěné, látkové, hudební a interaktivní 
pomůcky,“ popsala Figurkovou školičku An-
drea Pecinová, jedna z propagátorek nové me-
tody. [dvo]

 ■ Kabelkový veletrh
Naděje Zlín pořádá v pondělí 17. září v prosto-
rách přízemí Městského divadla Zlín Kabelko-
vý veletrh. V rámci této originální dobročinné 
akce mohou lidé darovat svou kabelku a výtě-
žek z jejího prodeje pomůže klientům Naděje 
Zlín, kteří se vyrovnávají se svým postižením. 
Kabelky je možné nosit ve všedních dnech 
od 8.00 do 17.00 do Domu pokojného stáří 
(Okružní 5550, Zlín - Jižní Svahy), a to až do so-
boty 15. září. Prodej kabelek za symbolické 
ceny se uskuteční 17. září od 15.00 do 17.00 
hod v přízemí Městského divadla Zlín.

Vybodovaní řidiči musí na psychologické testy
Dopravně psychologické vyšetření je v některých případech jednou z podmínek pro získání 
řidičského oprávnění. Neobejdou se bez něho vybodovaní řidiči, kteří chtějí znovu usednout 
za volant, žadatelé o profesní řidičský průkaz na nákladní vozidla či autobusy a trolejbusy. 
Navíc od 1. srpna 2012 mohou odborné vyšetření provádět pouze psychologové s akredita-
cí ministerstva dopravy. Ve Zlínském kraji mělo na začátku srpna potřebnou akreditaci de-
vět psychologů. „Když začala platit příslušná novela zákona, bylo v České republice osmde-
sát dopravních psychologů s akreditací ministerstva dopravy. Předpokládá se, že do konce 
kalendářního roku jejich počet stoupne přibližně na sto padesát. Což bude zcela dostačující. 
Žádosti řidičů jsou rozprostřeny do celého roku. Měsíčně k nám přijde asi šest vybodova-
ných řidičů, kteří žádají o navrácení řidičského oprávnění,“ uvedla akreditovaná dopravní 
psycholožka Janka Kolářová ze Zlína. 
Jak poznáme, že má psycholog potřebnou 
akreditaci?
Jmenovitý seznam akreditovaných psycho-
logů je umístěný na internetových stránkách 
ministerstva dopravy, www.mdcr.cz, pod od-
kazem /silniční doprava/udělené akredita-
ce k provádění dopravně psychologického 
vyšetření. Akreditaci uděluje na základě 
žádosti psychologa po splnění zákonných 
podmínek přímo ministerstvo dopravy. 

Co obnáší dopravně psychologické vyšet-
ření řidičů?
Dopravně psychologické vyšetření se sklá-
dá ze dvou částí. První je zaměřena na vy-
šetření osobnosti. U vybodovaných řidičů 
se sledují zejména takové rizikové faktory, 
jako je nadměrná agresivita a nezodpověd-
nost, emoční stabilita, ovládání emočních 
impulzů, problémy v sebeovládání, zvládání 
stresových situací, tendence k hazardu, ten-
dence k explozivním reakcím a další. Druhá 
část je zaměřena na výkonovou stránku, 
která obsahuje testy inteligence, paměti, 
koncentrace pozornosti, rychlosti, přesnos-
ti, tolerance vůči stresu, reakcí na světelné, 
zvukové podněty, koordinaci ruka-oko-noha, 
plošnou a prostorovou orientaci nebo rych-
lost rozhodování za stresu.
Potom dostanou potvrzení o psychické 
způsobilosti řídit auto? 
Účelem dopravně psychologického vyšet-
ření není jen získat potvrzení o psychické 
způsobilosti pro řízení, ale jeho poslání je 
především preventivní. Na základě výsledků 
upozornit řidiče na možné sklony či tenden-
ce, kterých si nemusí být vědom, ale mohou 
vést k nehodovému jednání. A tím snížit rizi-
ko selhání a případné nehodovosti. 

Řidičům náklaďáků nebo autobusů stačí 
absolvovat dopravně psychologické vyšet-
ření pouze jedenkrát při žádosti o vydání 
příslušného řidičského oprávnění? 
U profesionálních řidičů provádíme vyšet-
ření poprvé při vstupní prohlídce a je po-
dle zákona součástí lékařského posudku o 
zdravotní způsobilosti k řízení motorových 
vozidel. Přikládá se k žádosti o oprávnění 
řídit určitou skupinu vozidel do autoškoly 
a platí až do padesáti let věku. Dopravně 
psychologické vyšetření je zákonem sta-
noveno dále v padesáti letech a každých 
dalších pět let. To znamená, že pokud řidič 
absolvuje dopravně psychologické vyšetře-
ní například v jednadvaceti letech, platí mu 
dalších devětadvacet let. Během tak dlou-
hé doby se mění jak jeho zdravotní stav, 
tak i osobnost, úroveň kognitivních funkcí 
a podobně. Proto může dopravní psycho-
log nebo ošetřující lékař stanovit kontrolní 
dopravní psychologické vyšetření dříve než 
v padesáti letech. Očekáváme, že připravo-
vaná novela tuto situaci vyřeší a profesio-
nální řidiči budou povinně dopravně psy-
chologickým vyšetřením procházet aspoň 
každých sedm let. 
Pro výše jmenované skupiny řidičů je do-
pravně psychologické vyšetření povinné. 
Pro starší řidiče osobních automobilů sku-
piny B tato povinnost neplatí, ale přesto se 
k dopravnímu psychologovi mohou dostat. 
S čím jim pomáháte?
U starších řidičů, zejména ve věku nad 
pětasedmdesát let, dochází vlivem věku 
k přirozenému úbytku tělesných, ale i psy-
chických funkcí. Zhoršuje se jim například 
schopnost udržet pozornost, dříve se una-
ví, rozpoznávají podstatně hůře dopravně 
důležité informace při krátké prezentaci, 
snižuje se schopnost pohotově reagovat na 
překvapivé a komplikované situace, rozsah 
zorného pole, zraková ostrost a clonová citli-
vost. Tito řidiči nemají povinnost absolvovat 
dopravně psychologické vyšetření k ověření 
způsobilosti řídit motorové vozidlo. Záleží na 
jejich praktickém lékaři, jestli jim doporučí 
absolvovat tento druh vyšetření. Může totiž 
přispět k tomu, že starší řidiči nepřijdou zce-
la o řidičské oprávnění, ale musí dodržovat 
jistá omezení Světlana Divilková

Pro vrácení ŘP je nezbytný psychologický test. / foto: archiv 



20

město zlín kultura

Kejklířský jarmark
Ve dnech 12. až 14. září ožije náměstí Míru 
akcí nazvanou Kejklířský jarmark. Na návštěv-
níky čeká vždy od 9.00 do 18.00 bohatý kultur-
ní program, ukázky řemesel i občerstvení.

Skládanka pro seniory
Pestrý program je na 17. září připraven pro 
seniory. V prvním patře hotelu Moskva se totiž 
uskuteční Skládanka pro seniory. Na progra-
mu je mimo jiné vystoupení cizineckého centra 
ve Zlíně, ukázky kouzelníka, cimbálová muzika 
Dubina. Chybět nebudou ani soutěže či tombo-
la. Na akci je nutná rezervace. Více informací 
na www.skladanka.wbz.cz či na telefonním čís-
le 776 342 207.

Divadlo Malá scéna hraje
V září mohou diváci opět vyrazit do divadla 
Malá scéna, jež stále uvádí některá svoje 
úspěšná představení. Na repertoáru zůstávají 
inscenace Ženy aneb My jsme všechny prin-
cezna, Nebezpečné vztahy a také nádherný 
večer plný šansonů Heleny Čermákové Setká-
vání. Dětské diváky jistě pobaví ztřeštěná Pipi 
Dlouhá punčocha, která má přes sto dvacet 
pět repríz a je úspěšná doma i na hostování 
v jiných městech. Další oblíbená pohádka, 
Kocour v botách, je na programu zlínské Malé 
scény v pondělí 3. září od 15.30, a v neděli 30. 
září v 15.30 by si děti neměly nechat ujít Ferdu 
Mravence. Inscenace pro dospělé nepostrá-
dají originalitu. Autorem scénáře absurdní ko-
medie Ženy aneb My jsme všechny princezna 
je „domácí“ režisér Petr Nýdrle. „Nebezpečné 
vztahy jsou úžasný kus sám o sobě, umocněný 
tím, že diváci sedí na jevišti a herci hrají mezi 
rudými sametovými křesly v hledišti,“ uvedla 
ředitelka divadla Renata Švrčková. Nejbližší 
termín uvedení inscenace Nebezpečné vztahy 
v divadle Malá scéna je 19. září v 19.30.

Orel oslaví 110. výročí
Orel jednota Zlín pořádá 8. září v rámci oslav 
110. výročí zahájení své činnosti „Den otevře-
ných dveří“ na Orlovně ve Zlíně. Návštěvníci 
budou mít možnost prohlédnout si její pro-
story a prostřednictvím výstavy poznat historii 
i současnost této organizace do větší hloubky. 
Stejné téma bude mít i beseda, která bude 
probíhat od 14.00 do 15.00 ve 2. podlaží Or-
lovny. Více informací na plakátech a na http://
orelzlin.webnode.cz. Součástí programu toho-
to dne je také od 15.30 do 16.15 „Slavnostní 
pořad dětského folklorního souboru Trnečka“, 
který v roce 2012 slaví 5. výročí svého založení. 
Jednota Orla ve Zlíně má v současné době 585 
členů s převažujícím podílem dětí a mládeže 
do 18 let. Sportovní a společenská činnost je 
organizována v 17 oddílech.

Dřevo, proutí, sláma  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
O Valašsku a Podřevnicku se říkalo, že je tu 
konec chleba a začátek kamení. Neúrodná 
pole zdejší obyvatele neuživila, a tak se mu-
seli o sebe postarat jinak. Pro mnohé z nich 
se stalo hlavním zdrojem obživy rukodělné 
zpracování přírodních materiálů. Používa-
li to, co rostlo kolem nich. Dřevo a proutí 
z lesa, sláma z políček. „Snadná dostup-
nost surovin byla pro lidi na Podřevnicku dů-
ležitá. Rozsáhlé lesy hrály v životě obyvatel 
významnou roli,“ zdůrazňuje etnograf Karel 
Pavlištík, který je autorem knihy Dřevo, prou-
tí, sláma v tradiční rukodělné výrobě na Po-
dřevnicku. 
Letos kniha vyšla ve třetím vydání. Předcho-
zí z roku 2005 bylo rozebráno. Autor popi-
suje nejen tradiční technologie rukodělného 
zpracování přírodních materiálů, ale také 
společenský život na vesnicích. Jde o dílo, 
které Karel Pavlištík tvořil mnoho let. Trvalo 
dlouho, než se dočkal prvního vydání. Ru-
kopis byl připraven k tisku již v roce 1970. 
Ovšem směl vyjít až po společenských změ-
nách v roce 1989. Terénní výzkum prováděl 
etnograf ve více než pětadvaceti obcích. 
Mluvil s jejich obyvateli, pátral po původních 
výrobcích a nástrojích, které se kdysi pou-
žívaly při zpracování dřeva, proutí a slámy. 
„Mým snem je získat potřebnou finanční 

částku, nakoupit knihy pro všechny obce, 
které jsem prošel, a darovat jeden výtisk kaž-
dému obecnímu úřadu,“ říká Karel Pavlištík.
V knize Dřevo, proutí, sláma je umístěna 
řada dobových fotografií. Nechybí ani pra-
covní postupy. Karel Pavlištík například po-
pisuje, jak se dřív vyráběly necky, úly, čaga-
ny, okříny, koše, metly, došky nebo kukaně. 
Autor zachytil také souvislosti, které ruko-
dělnou výrobu provázely. A to včetně názvo-
sloví v příslušném dialektu. 
Uvnitř knihy jsou portréty třiadvaceti mužů. 
S každým z nich Karel Pavlištík proseděl 
dlouhé hodiny, aby poznal jejich řemeslo 
a jejich život. A jak sám říká: „Oni tu knihu 
napsali. To je jejich kniha.“
Karel Pavlištík jen lituje, že v knize chybí 
dvě významné kapitoly, tesaři a sekerníci, 
které si nechával jako lahůdku: „V sedmde-
sátých letech jsem musel odejít z politických 
důvodů z muzea a tím pádem přerušit i vý-
zkum. Při práci v panelárně, nebo v družstvu 
na to nebyl čas. Než jsem mohl v devadesá-
tých letech na výzkum navázat, všichni staří 
řemeslníci odešli na věčnost. Smrtí těchto 
lidí ale všechno skončilo.“ Knihu je možné 
koupit v pokladně muzea ve zlínském zám-
ku nebo na hradě v Malenovicích.
  Světlana Divilková

Folklorní soubor Trnečka slaví páté výročí� � � � �
Pět let působí ve Zlíně dětský folklorní sou-
bor Trnečka. Jeho zřizovatelem je Orel jed-
nota Zlín. Oslavy pátého výročí folklorního 
souboru Trnečka, které se konají v sobotu 
8. září, se stanou součástí dne otevřených 
dveří v Orlovně na ulici Štefánikova. Orel 
jednota Zlín totiž letos slaví 110. výročí za-
hájení činnosti. Trnečku mohou návštěvníci 
Orlovny vidět od 15.30 ve velkém sále. 

Zakladateli souboru Trnečka se v roce 
2007 stali Marcela Sousedíková a Josef 
Sousedík. „S nasbíranými zkušenostmi 
jako tanečníci, ale i jako vedoucí dětského 
folklorního kroužku Valašského souboru 
Kašava, jsme se rozhodli zkusit postavit 
na vlastní nohy,“ vysvětluje Marcela Sou-
sedíková. „Začínali jsme s deseti dětmi, kte-

ré chtěly dál tancovat pod naším vedením, 
a k nim se přidalo pár jejich kamarádů.“ 
V současné době chodí do Trnečky přes 
čtyřicet dětí ve věku od tří do šestnácti let.
Noví členové se budou přijímat v září. Hlá-
sit se může každý, kdo rád zpívá, tančí, je 
mu od tří do šestnácti let a má chuť na-
hlédnout „do kuchyně“ tradic našich před-
ků. Nábor se uskuteční ve středu 12. a 19. 
září.
Ve svých vystoupeních se Trnečka zaměřila 
především na valašský folklor, ale občas 
rádi nakouknou i do vedlejších regionů 
a třeba i na Slovensko. Zkoušky se kona-
jí v Orlovně ve Zlíně, pravidelně každou 
středu. Děti jsou rozděleny do tří skupin 
podle věku. Trnečka I. od 16.00 do 17.00, 
Trnečka II. od 16.45 do 18.00 a Trnečka III. 
od 18.00 do 18.45. 
Přes jaro a léto vystupují děti z Trnečky pře-
devším na folklorních festivalech a na ak-
cích pořádaných ve Zlíně a jeho okolí. 
„V zimě své vánoční pásmo prezentujeme 
v některém z kostelů na Zlínsku, a také rádi 
potěšíme dědečky a babičky v domovech 
důchodců. Celoročně také vystupujeme 
na akcích Orla a při vítání občánků města 
Zlína,“ dodává Marcela Sousedíková. Dal-
ší informace o dětském folklorním souboru 
Trnečka naleznete na internetových strán-
kách http://trnecka.webnode.cz.  [sve]

Trnečka se věnuje dětem od 3 do 16 let. / foto: archiv 



2121

město zlínkultura

Gospely ve Štípě
Charita Zlín je nejen poskytovatelem sociál-
ních služeb, ale i pořadatelem benefičních 
akcí. Jednou z nich je koncert duchovní hudby, 
již tradičně pořádaný ve štípském barokním 
chrámu Narození Panny Marie v době hlavní 
pouti.  Letos se v sobotním podvečeru, 8. září 
v 18.00, představí Gospel4Life, pěvecko hu-
dební uskupení z Uherského Hradiště, které 
bylo založeno před čtyřmi lety. Jeho cílem je 
přinášet radost ze života všem posluchačům. 
Více na www.zlin.charita.cz

Bláznit je lidské
10. výročí založení si připomene akcí Bláznit je 
lidské zařízení nestátní neziskové organizace 
Horizont Zlín, která poskytuje sociální služ-
by lidem s psychózou. Akce se koná 20. září 
od 15.00 v sále Masters of Rock Café na Čep-
kově. Na programu je charitativní aukce umění 
a od 18.00 vystoupení hudebních skupin: Ano-
mie, Side Effect, Tokyo, Los Perdidos, Monim-
ba, Farářovi netopýři, ohňová show Ardor Viri-
dis. Výtěžek charitativní aukce umění Horizont 
využije na zlepšení možností pracovní rehabili-
tace lidí s duševním onemocnění schizofrenie.

Festival pod věží
I letos na konci září ožije sídliště Jižní Svahy 
ojedinělou přehlídkou moderní křesťanské 
hudby Festival pod věží. Devátý ročník festi-
valu připravili dobrovolníci ze Salesiánského 
klubu mládeže na víkend od 28. do 30. září. 
Akci zahájí v pátek v 18.00 mše svatá. Po mši 
od 19.30 je připraven pořad Večer s…, na kte-
rý přijde osobnost, která se významně zapsala 
v historii křesťanské hudby. Páteční program 
zakončí rocková hudba v rámci Večeru chval. 
Hlavní přehlídka festivalu začíná v sobotu 
29. září od 14 hodin před kostelem. Letos se 
na pódiu představí čtyři české a dvě slovenské 
kapely: Boudapsova, Out of Control, Smile 
Back, Stripes of Glory a Timotej. V závěru pro-
gramu vystoupí host tohoto ročníku festivalu 
– skupina The Elements. Poslední den festi-
valu je každoročně opřen o hudební doprovod 
nedělních bohoslužeb ve Zlíně a okolí. Více na 
www.festivalpodvezi.cz.

Fotografa Petra Lešku fascinuje příroda� � � � � � � 
Fotografie s jedinečnou atmosférou, 
na kterých vsetínský rodák Petr Leška za-
chytil přírodu Beskyd a Valašska, vystavuje 
od poloviny srpna do 11. září Art Galerie 
ve Zlíně. Petr Leška je fascinován promě-
nami přírody během roku, koloběhem stvo-
ření a zániku. „Dalším velkým tématem 
jsou abstraktní kompozice inspirované mo-
derním malířstvím. Zde doslovně naplňuje 
význam slova fotografie, kreslí či maluje 
světlem. Převážnou část svých fotografií 
tvoří Petr Leška digitálně, ale v omezené 
míře používá i barevný středoformátový 
diapozitiv. Přestože své fotografie zpra-
covává softwarově, snaží se o to, aby vše 
vzniklo již při samotném stisknutí spouště 
a počítač sloužil jen k úpravě základních 
parametrů - jas a kontrast, vyvážení barev 
a případně drobné retuše,“ prozrazuje lu-
děk Pavézka z Art Galerie Zlín. 
Po výstavě fotografií představí v Art Galerii 
svou tvorbu výtvarníci z Ostravy – Květosla-
va Wranová Koubová a Jaroslav Vilím. Ver-
nisáž je naplánována na 12. září od 18.00. 
Výstava potrvá do 9. října.
Květoslava Wranová Koubová studovala 
na Večerní výtvarné škole v Ostravě, absol-
vovala u profesora akademického malíře 
Jaroslava Kapce v ateliéru malby. Výtvarné 
tvorbě se věnuje od roku 1981. „Jde o ženu 

vnímavou, jež své pocity barevně zachycu-
je a převádí do vlastního imaginárního svě-
ta. Od roku 1994 je členkou Unie výtvar-
ných umělců České republiky. Má za sebou 
desítky autorských a kolektivních výstav 
u nás i v zahraničí. Pracuje v oboru mal-
ba, výtvarné objekty do interiérů, barevné 
vitráže a dřevěný šperk. Ve Zlíně je známá 
svými „klapkami“, které tvoří pro minisalon 

pořádaný u příležitosti Filmového festiva-
lu. Namalovala již sedm filmových klapek, 
které se každoročně draží,“ dodal luděk 
Pavézka. 
Jaroslav Vilím po absolvování Přírodově-
decké fakulty Palackého univerzity Olo-
mouc studoval malbu u akademického 
malíře Jaroslava Kapce, pak u Jaromíra 
Zahela a kresbu u Jaroslava Domitera. Je 
členem výtvarné skupiny GAMA. Věnuje se 
převážně olejomalbě. Zobrazuje své pocity 
a nálady, snové představy nebo vnímání 
hudby. Trvalou inspirací mu je příroda se 
svými motivy a atmosférou. 
Art Galerie Zlín sídlí na třídě T. Bati č. 56, 
naproti budovy dřívějších Kancelářských 
strojů. Otevřena byla na podzim roku 2010. 
Pořádá autorské, kolektivní a námětové vý-
stavy. Více na www.artgaleriezlin.eu.  [sve]

Žesťový orchestr v aule UTB
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně pořádá 
20. září od 19.30 v Aule UTB v ulici Mostní 
koncert žesťového orchestru SALVADEI 
BRASS. Zazní díla Rossiniho, Verdiho, 
Bizeta, Morriconeho a dalších světových 
hudebních skladatelů.
Salvadei Brass je dechový orchestr 
složený z jedenácti hudebníků hrajících 
na trubky, lesní roh, pozouny, tuby a bicí. 
Jádro orchestru tvoří muzikanti, kteří hrají 
v dechových a bicích sekcích předních 
italských orchestrů. Salvadei Brass vznikl 
v roce 1995 a specializuje se na ojedinělá 
aranžmá pro dechy a bicí, která připravuje 
šéf orchestru. Tento orchestr již vystoupil 
na mnoha pódiích po celém světě. Více na 
www.salvadei.com  [red]

Symphonic Queen opět 
v listopadu
Pro velký zájem posluchačů přidává Filhar-
monie Bohuslava Martinů ve Zlíně další dva 
koncerty Symphonic Queen, a to 23. a 24. 
listopadu 2012 v 19.00 ve Velkém sále 
Kongresového centra Zlín. Zlínský orchestr 
zahraje největší hity - We Are The Champi-
ons, We Will Rock You, The Show Must Go 
On, Bohemian Rhapsody, Barcelona, Who 
Wants To Live Forever, Radio Ga Ga a dal-
ší. Jako sólisté vystoupí Hana Škarková 
(soprán) a Marek Olbrzymek (tenor). Dále 
se představí zpěváci Q Vox - Petr Julíček 
(tenor), Tomáš Badura (tenor/baryton), To-
máš Krejčí (baryton), Aleš Procházka (bas), 
kytarista Jiří Sova a jako dirigent a moderá-
tor vystoupí Miloš Machek.  [red]

Fotografie Petra Lešky.

Fotografie Petra Lešky. 



22

kultura  přehled akcí v září
kina  � � � � � � � � � � � � � � � 

 ■MUlTIKINO GOlDEN APPlE CINEMA, 
VElKÉ KINO A KINO KVĚTEN

6. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPENDABlES: POSTRADATElNÍ 2
USA - 2012 – 102 minut - Bonton – (15) - titulky – akční/thriller
Režie: Simon West
Hrají: Sylvester Stallone, Liam Hemsworth, Randy Couture, Jason 
Statham, Bruce Willis, Arnold Schwarzenegger, Jean-Claude Van 
Damme, Chuck Norris, Jet Li, Dolph Lundgren, Novak Djokovic 

VÁŇA
ČR - 2012 - 75 minut – (0) - Falcon - dokument
Filmový portrét legendárního žokeje Josefa Váni.
Režie: Jakub Wagner 
Hrají: Josef Váňa, Josef Váňa junior, Pavla Váňová, Josef Bartoš ad.

13. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NORMAN A DUCHOVÉ (PARANORMAN)
USA - 2012 – 93 minut - (0) - dabing - Bonton – animovaná ko-
medie
Režie: Chris Butler, Sam Fell
Hrají: v českém znění: Jiří Köhler, Martin Draxler, Otakar Brousek 
ml.

VE STÍNU
ČR - 2011 - 96 minut - (0) - Falcon - kriminální drama
Kriminální drama na pozadí dramatických událostí 50. let.
Režie: David Ondříček
Hrají: Ivan Trojan, Sebastian Koch, Soňa Norisová, David Švehlík

RESIDENT EVIl: ODVETA
USA / Německo - 2012 – 117 minut - (12) - Falcon - titulky – horor/
sci-fi/thriller
Režie: Paul W.S. Anderson 
Hrají: Milla Jovovich, Michelle Rodriguez, Sienna Guillory

20. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
THE WORDS
USA - 2012 - (12) - 102 minut – titulky - D-cinema - drama, Nora 
Arnezeder 
Režie: Brian Klugman, Lee Sternthal
Hrají: Bradley Cooper, Jeremy Irons, Dennis Quaid, Ben Barnes, Zoë 
Saldana, Olivia Wilde

DRUHÁ ŠANCE (HOPE SPRINGS)
USA – 2012 – 100 minut – titulky – (12) – Bonton – komedie/
drama
Režie: David Frankel
Hrají: Meryl Streep, Steve Carell, Tommy Lee Jones

BASTARDI 3
ČR – 2012 – (12) - Magnusfilm – drama
Režie: Tomáš Magnusek
Hrají: Tomáš Magnusek, Rudolf Hrušínský ml., Ilona Svobodová, Jan 
Tříska, Tomáš Töpfer, Kateřina Brožová

27. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
360
USA - 2012 – 110 minut - (12) - titulky - HCE - romantické drama 
Režie: Fernando Meirelles
Hrají: Jude Law, Anthony Hopkins, Ben Foster, Rachel Weisz

DIVOŠI (SAVAGES)
USA – 2012 – 131 minut – (15) – titulky – Bonton – thriller
Režie: Oliver Stone
Hrají: Blake Lively, Taylor Kitsch, Aaron Taylor-Johnson, John Travol-
ta, Salma Hayek, Benicio Del Toro

FIlMOVÝ KlUB SENIORŮ
Projekce nejen pro seniorské diváky. 
Cena 40 Kč, za 3D projekci pouze 60 Kč.

5. září v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
OKRESNÍ PŘEBOR: POSlEDNÍ ZÁPAS PEPIKA 
HNÁTKA
ČR - 2012 - (12) - 104 minut – Bontonfilm - komedie 
Režie: Jan Prušinovský
Hrají: Miroslav Krobot, Ondřej Vetchý, Luděk Sobota, David Novot-
ný, Leoš Noha

12. září v 10 a 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
MŮJ TÝDEN S MARYlIN 
VB/USA - 2011 - (0) - 99 minut – titulky – HCE – drama
Režie: Simon Curtis
Hrají: Michelle Williams, Eddie Redmayne, Kenneth Branagh, Judi 
Dench

19. září v 10 a 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
lÍBÁŠ JAKO ĎÁBEl 
ČR - 2012 - (0) - 113 minut - Falcon - komedie
Režie: Marie Poledňáková
Hrají: Jiří Bartoška, Kamila Magálová, Oldřich Kaiser, Eva Holubová, 
Nela Boudová, Jiří Langmajer, Roman Vojtek

28. září v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .kino Květen
SIGNÁl
ČR - 2011 - (0) - 115 minut - Bontonfilm - komedie/drama
Režie: Tomáš Řehořek
Hrají: Vojtěch Dyk, Kryštof Hádek, Bolek Polívka, Karel Roden

divadla, filharmonie� � 
 ■MĚSTSKÉ DIVADlO ZlÍN

Tř. T. Bati 4091/32, tel. 577 636 207, www.divadlozlin.cz, e-mail: 
prodej@divadlozlin.cz

VElKÝ SÁl
31. srpna a 1. září ve 21, 21.30 a 22 hod.  . . . . . . . . . . . . .
NOčNÍ PROHlÍDKA DIVADlA - MIMOŘÁDNÁ 
AKCE
Při hledání tajemného fantoma provází oblíbení herci. Cena 99 Kč.

5. září v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KlEVETIVÁ STŘEDA
Pohled do zákulisí příprav představení Příběhy obyčejného šílenství. 
Soutěž o dvě vstupenky na premiéru.

8. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . premiéra, sk. P
PETR ZElENKA: PŘÍBĚHY OBYčEJNÉHO 
ŠÍlENSTVÍ
Nejhranější současná česká divadelní komedie v hlavní roli  
s P. Vackem
SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ 67. SEZÓNY 2012/2013 a VYHLÁŠENÍ 
CENY APLAUS

12. září. v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 2
13. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 3
21. září v 17 hod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. R1
PETR ZElENKA: PŘÍBĚHY OBYčEJNÉHO 
ŠÍlENSTVÍ

17. září 15 - 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . šatna foyer
KABElKOVÝ VElETRH 2012 – DOBROčINNÁ 
AKCE

18. září v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VlASTIMIl PEŠKA: O PERNÍKOVÉ CHAlOUPCE 
ANEB JENOM JAKO
Úspěšná pohádka s písničkami nejen pro nejmenší se na zlínské 
jeviště vrací po šesti letech.

22. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CARlO GOlDONI: SlUHA DVOU PÁNŮ
Komedie o tom, jak filuta a smolař Truffaldino v podání Radovana 
Krále sloužil dvěma pánům.

23. září ve 14.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 19
ROSTISlAV POSPÍŠIl: JAK SI SPOlU HRÁlI
Hravá pohádka o kamarádství pro nejmenší. Poslední představení 
sezony.

25. září v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAROSlAV ŽÁK: ŠKOlA ZÁKlAD ŽIVOTA
Muzikálová freska ze života študáků a kantorů.

27. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
GEORGES FEYDEAU: BROUK V HlAVĚ
Lehce lechtivá komedie.

29. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 8
AISCHYlOS: ORESTEIA
Antická tragédie.

DÍlNA 9472
5. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . host
lED ZEPPElIN HOST
Uvádí Jiří Černý.

11. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ISTVÁN ÖRKÉNY: KOčIčÍ HRA
Slavná tragikomedie o umění žít navzdory osudu.

17. září v 19 hod. . . . . . premiéra, studenti 3. roč. ZSVOŠU
20. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . .studenti 3. roč. ZSVOŠU
24. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . .studenti 3. roč. ZSVOŠU
lAURENT RUQUIER: UDĚlÁTE MNĚ TO ZNOVA?
Klasická situační komedie z francouzského prostředí.

25. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KAREl SEMERÁD: MADAM PIAF
Život a písně nejslavnější šansoniérky v podání Heleny Čermákové.

26. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . host
VZÁJEMNÁ ŠKOlA POEZIE
S básníkem J. Kovandou a jeho hosty.

Vítání dětí do života
 ■ 11. května

Klára Hájková, nar. 1. 1. 2012, 2. května
Dominika Ščuglíková, nar. 5. 2. 2012,  
tř. 3. května, Malenovice
Ester Kolaříková, nar. 15. 2. 2012, Husova, 
Malenovice
Lucie Dušková, nar. 27. 2. 2012, Nová cesta, 
Štípa
Klára Malá, nar. 2. 3. 2012, Halova
Adriana Ondilla, nar. 9. 3. 2012, Podlesí
Vanesa Kotová, nar. 11. 3. 2012, Březnická
Vojtěch Samiec, nar. 11. 3. 2012, U Sídliště, 
Malenovice
Julie Krčková, nar. 14. 3. 2012, Česká

 ■ 18. května
Tomáš Vašek, nar. 28. 3. 2012, Fr. Bartoše
Adéla Patáková, nar. 23. 3. 2012, Mostní
Denisa Jindrová, nar. 27. 3. 2012, Středová
Petr Skalický, nar. 26. 3. 2012, Okružní
Kristýna Krejčí, nar. 27. 3. 2012, Okružní
Martin Bednařík, nar. 19. 3. 2012, Pančava, 
Příluky
Barbora Večerková, nar. 13. 2. 2012,  
tř. Svobody, Malenovice
Prokop Janík, nar. 23. 3. 2012, Štefánikova
Vanesa Macháčková, nar. 19. 3. 2012, Česká
Patrik Soukup, nar. 28. 3. 2012, Husova, 
Malenovice
David Kerouš, nar. 22. 3. 2012, Bří Jaroňků
Natálie Chaloupková, nar. 19. 3. 2012, Podlesí
Elen Martincová, nar. 26. 3. 2012, Záhutí
Julie Krčková, nar. 14. 3. 2012, Česká
Veronika Zimáková, nar. 4. 10. 2011, 
Štefánikova
Jakub Bartošák, nar. 19. 3. 2012, Křiby
Ester Elen Čagánková, nar. 20. 3. 2012, Dolní
Lukáš Zámečník, nar. 23. 2. 2012, Březnická

 ■ 8. června
Adam Kentour, nar. 4. 4. 2012, Budovatelská
Natálie Paulíková, nar. 4. 4. 2012, Padělky
Ondřej Nevařil, nar. 5. 4. 2012, Zálešná
James Johannes Coetzee, nar. 5. 3. 2012, nám. 
Míru
Hubert Kostelník, nar. 26. 1. 2012, Valachův 
žleb
Tereza Kolářová, nar. 8. 3. 2012, Na Honech
Ema Bezděková, nar. 20. 2. 2012, Na Honech
Nela Neubauerová, nar. 14. 3. 2012, Podlesí
Alena Čeňková, nar. 24. 3. 2012, Václavská, 
Kudlov
Ondřej Valerián, nar. 14. 2. 2012, Lesní čtvrť
Julie Lysáková, nar. 16. 3. 2012, nám. Míru
Jindřich Červenka, nar. 5. 4. 2012, Nová cesta, 
Štípa
Filip Šulák, nar. 30. 3. 2012, Květná, Kostelec
Dominik Gurecký, nar. 30. 3. 2012, tř. 3. května
Denis Stuchlík, nar. 26. 2. 2012, Tyršova, 
Malenovice
Šimon Krejčí, nar. 25. 11. 2011, U Řadovek, 
Kostelec
Tomáš Svoboda, nar. 16. 4. 2012, Kamenná



23

 přehled akcí v září kultura
STUDIO Z
12. září v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KlEVETIVÁ STŘEDA
Pohled do zákulisí příprav chystaného představení Benefice aneb 
Zachraň si svého Afričana. Soutěž o dvě vstupenky na premiéru.

15. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . premiéra
18. září. v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. Z1
INGRID lAUSUNDOVÁ: BENEFICE ANEB 
ZACHRAŇ SI SVÉHO AFRIčANA
Komedie, která se vyplatí.

16. září v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
C.D. PAYNE TURNÉ V HAJZlU
V rámci pořadu LiStOVáNí uvádí Lukáš Hejlík.

19. září v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 9A
26. září. v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 9B
PAUl PÖRTNER: SPlAŠENÉ NŮŽKY
Komedie s detektivní zápletkou, v níž detektivem jsou i diváci.

20. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VIlIAM KlIMÁčEK: POD HVĚZDAMI
Místo: ČSSR, datum 14. února 1984, večer, teplota -6,8°C

22. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DAVID GIESElMANN: PAN KOlPERT
Komedie o jedné všední večeři, v jejímž závěru mrzne smích na 
rtech.

MAlÁ SCÉNA ZlÍN
Štefánikova 2987, www.malascenazlin.cz, tel. 776/575307

19. září v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
NEBEZPEčNÉ VZTAHY

22. září v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
SETKÁVÁNÍ
Recitál herečky Heleny Čermákové z Městského divadla Zlín. Večer 
plný šansonů v doprovodu pianisty Josefa Ručky.

30. září v 15.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . .Sál Malá scéna
FERDA MRAVENEC
Dobrodružství Ferdy, chlapíka s červeným puntíkovaným šátkem 
kolem krku.

 ■FIlHARMONIE BOHUSlAVA 
MARTINŮ

Kongresové centrum Zlín, tel. 577 005 742, 734 641 782, 
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz, www.filharmonie-zlin.cz; 
po - čt 10.30 – 17.30 hod., polední pauza 12 – 12.30 hod.
Probíhá prodej předplatného na 67. koncertní sezonu 2012/2013.

4. října - 25. října 2012 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HARMONIA MORAVIAE 2012 - 10. ROčNÍK 
MEZINÁRODNÍHO HUDEBNÍHO FESTIVAlU

4. října v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
ZAHAJOVACÍ KONCERT FESTIVAlU

7. října v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
 Kostel Panny Marie Pomocnice křesťanů, Zlín – Jižní Svahy
POCTA MOZARTOVI

11. října 2012 v 19.00 hod. . . . .Kongresové centrum Zlín
J. MASSENET: MÁŘÍ MAGDAlENA

18. října v 19 hod.  . . . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
IDA KElAROVÁ A čHAVORENGE

23. října 2012 v 19.00 hod. . . . .Kongresové centrum Zlín
KONCERT ESTER KOčIčKOVÉ

25. října v 19 hod. . . . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
ZÁVĚREčNÝ KONCERT FESTIVAlU
C. ORFF: CARMINA BURANA

galerie � � � � � � � � � � � � � 
 ■AlTERNATIVA

Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 473, www.zlin.eu, 
e-mail: alternativa@muzlin.cz
po – pá 8 – 12 a 13 – 17 hod., so 10 – 16 hod. 
(mimo dny: 13., 14., 20., 21., 22. a 27. září.)

do 22. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RENÉ HÁBl: MICROMEGAS
Výstavu zahájí PhDr. Ludvík Ševeček 29. srpna v 17 hod.
Vstup volný.

 ■KRAJSKÁ GAlERIE VÝTVARNÉHO 
UMĚNÍ VE ZlÍNĚ

Dům umění, nám. T. G. Masaryka 2570, tel. 577 210 662, 
www.kgvu.zlin.cz. Út - ne 9 - 17 hodin, čtvrtky do 18 hod. 
První neděle v měsíci vstup zdarma.

do 30. září . . . . . . . . . . . . . . . Dům umění a II. patro zámku
VI. ZlÍNSKÝ SAlON MlADÝCH
Prezentace moderního umění a největších talentů současné gene-
race autorů do třiceti let. Tato trienálně pořádaná výstava soudo-
bého umění volně navazuje na významné kulturní aktivity, kterými 
ožíval baťovský Zlín ve 30. a 40. letech minulého století.

 ■ART GAlERIE ZlÍN
T. Bati 56, www.artgaleriezlin.eu, tel. 603 271 434
Po – st 12 – 20 hod., čt 10 – 17 hod., pá 12 – 17 hod.

do 11. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PETR lEŠKA: FOTO GRAF
Autorská výstava uměleckého fotografa, který se ve své tvorbě věnu-
je krajině Beskyd a Valašska.

12. září – 9. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KVĚTOSlAVA WRANOVÁ KOUBOVÁ A JAROSlAV 
VIlÍM
Prodejní autorská výstava výtvarníků z Ostravy. 12. září v 18 hod. 
vernisáž

 ■EVANGElICKÝ KOSTEl
Štefánikova 3018, www.zlin.evangnet.cz

do 30. září so, ne 9 – 12 a 13 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . .
MARIUS KOTRBA: DOBRÝ PASTÝŘ
Výstava akademického sochaře Maria Kotrby Dobrý pastýř je věno-
vána poslední realizované monumentální soše autora.

 ■GAlERIE KABINET T.
32. budova Svitu, www.kabinett.cz, st - pá: 14 - 18 hod.

do 12. října . . . . . . . . . . . . . . . . . 23. budova Baťova areálu
ZDEŇKA SAlETOVÁ: DECH FOREM
Autorka svojí tvorbou znova potvrdí bravuru, s jakou zpracovává pa-
pírovou hmotu. Reliéfní obrazy v obrazech jsou přesvědčivě ucho-
pitelné daností geometrické formy a zároveň vybavené něžností a 
jemností. Umělecká výpověď odkazuje k cestě, kterou je třeba ujít.
14. září v 17 hod. vernisáž

 ■ART&BOOKS GAllERY
12.budova Svitu, Po - pá 9 – 17 hod, so 9 – 12 hod
www.artbooksgallery.cz, info@artbooksgallery.cz

20. - 29. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FACTORY OF ART CERAMIC
Keramika, fotografie. 20. září v 17 hod. vernisáž

3. - 15. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VlADIMÍR HUBEŇÁK: OBOJŽIVElNÍCI
Obrazy, barvy, čáry
KAMIl TIll
Fotografie
6. září v 17 hod. vernisáž s hud. doprovodem

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ■MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY 
VE ZlÍNĚ

Soudní 1, tel. 577 004 611, www.muzeum-zlin.cz, 
propagace: Hana Čubanová,
tel. 577 004 626, e-mail: h.cubanova@muzeum-zlin.cz, 
expozice: tel. 577 004 611; út - pá 9 – 12 a 13 – 17 hod., 
so, ne, svátky 10 – 12 a 13 – 17 hod.

stálé expozice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BYDlENÍ V BAŤOVSKÉM ZlÍNĚ

PAMĚTNÍ SÍŇ FRANTIŠKA BARTOŠE

Do 11. listopadu . . . . . . hlavní a malý výstavní sál, chodba
JAK TO BYlO, POHÁDKO?  
ANEB ZlÍNSKÉ DIVADlO DĚTEM
Tato výstava se koná v roce 65. výročí zakončení první sezony a 45. 
výročí zahájení činnosti v nové budově. Věnuje se pohádkám a hrám 
věnovaným dětem a chce využít bohatý obrazový i trojrozměrný ma-
teriál shromážděný v archivu Městského divadla Zlín.

do 11. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁClAV BARTOŠ
Etnografická kresba

 ■ 22. června
Tereza Kovaříková, nar. 18. 4. 2012, Okružní
Anita Hanělová, nar. 17. 4. 2012, Zahradnická
David Stehlík, nar. 16. 4. 2012, Fr. Bartoše
Adam Stříteský, nar. 27. 1. 2012, Obeciny
Paul Škárka, nar. 13. 3. 2012, Podlesí
Rudolf Pernický, nar. 11. 4. 2012, Podlesí
Oliver Masař, nar. 10. 4. 2012, Zálešná
Martin a Michal Benechovi, nar. 6. 4. 2012, 
Fabiánka, Kudlov
Linda Navrátilová, nar. 2. 9. 2011, Liškova, 
Kudlov
Karolína Fuksová, nar. 6. 4. 2012, Pindula
Šimon Rýc, nar. 8. 3. 2012, Štefánikova
Eliška Večeřová, nar. 11. 4. 2012, Pod Tvrzí
Ondřej Filip, nar. 11. 4. 2012, Pod Vrškem
Natálie Chromiková, nar. 16. 4. 2012, Salaš
Markéta Zinráková, nar. 20. 3. 2012, Dukelská
Daniel Hradil, nar. 10. 3. 2012, Podlesí

Jubilanti od 90 let
Blažková Helena
Čermáková Božena
Čermáková Jiřina
Černá Anna
Daňková Božena
Darivčáková Libuše
Dupalová Dobromila
Garguláková Anna
Horna Leopold
Kociánová Valentina
Kohlová Milada
Kolář Vladimír
Krumpolcová Marie
Kvasnicová Božena
Kučerová Aloisie
Kúřil Václav
Liduchová Jiřina

Michalčíková Irena
Mlejnková Marie
Morávková Marie
Orlová Vlastislava
Paveláková Cecilie
Pilíková Libuše
Růžičková Leopolda
Sedláková Marie
Slívová Anežka
Ševčík Petr
Šlahůnková Marie
Šobáňová Marie
Šteffková Ludmila
Štěrbová Marie
Valoušek Tomáš
Vrla Václav
Winklerová Františka

Sňatky
 ■ 7. července

Michal Pícha, Veronika Hlávková (Otrokovice, 
Zlín)
Tomáš Gerych, Kateřina Kondrusevová (Zlín, Zlín)
Lukáš Lenker, Gabriela Rumíšková (Zlín, Zlín)

 ■ 14. července
Tomáš Cibulka, Jana Růžičková (Zlín, Opava)
Petr Rosík, Libuše Hubáčková (Zlín, Zlín)

 ■ 20. července
Josef Chmelař, Dagmar Hladká (Zlín, Zlín)

 ■ 21. července
Vladislav Straka, Petra Úlehlová (Zlín, Zlín)

 ■ 27. července
Aleš Komínek, Zuzana Oplatková (Otrokovice, 
Zlín)

 ■ 28. července
Jiří Wimmer, Martina Dudová (Znojmo, Zlín)
Vladislav Hybl, Blanka Macíková (Zlín, Luhačo-
vice)
Marek Habáň, Štěpánka Šedivá (Zlín, Zlín)



24

kultura  přehled akcí v září
VÝTVARNÉ DÍlNY K VÝSTAVĚ

Akce pro školy

25. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MASKY NA BÁl
Papírové škrabošky zdobené kresbou, barevnými papíry, korálky a 
peříčky. Cena dílny včetně výtvarného materiálu a prohlídky muzea 
je 35 Kč/účastníka. 

2. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MASKA SKŘÍTKA PODZIMNÍčKA
Cena 25 Kč/účastníka.

Akce pro družiny a mimoškolní organizace
DVOUDENNÍ DÍlNA – VÝROBA KAŠÍROVANÉ MASKY
Cena dílny včetně výtvarného materiálu a prohlídky muzea je 60Kč/
účastníka. Termín je nutné domluvit individuálně.

OBUVNICKÉ MUZEUM
Budova č.1, v blízkosti autobusového nádraží Housa Car
Mgr. Miroslava Štýbrová, tel. 577 522 225; fax: 577 522 232,
e-mail: m.stybrova@seznam.cz, www.muzeum-zlin.cz
úterý - pátek: 9 – 12 a 13 - 17 hod., so, ne, svátky: 10 – 12 a 
13 - 17 hod
EXPOZICE VE STÁVAJÍCÍM OBJEKTU 
PRODlOUŽENA DO 8. ŘÍJNA

HRAD MAlENOVICE
Luděk Bubeník, tel. 577 103 379; 
www.muzeum-zlin.cz, e-mail: kastelan.malenovice@seznam.cz
Po – zavřeno, út – ne 10 – 12 a 13 - 17 hod.

stálé expozice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HRADY JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

ŠTERNBERKOVÉ V MAlENOVICÍCH  
A POHOŘElICÍCH 1804-1945

DŘEVO, PROUTÍ, SlÁMA V TRADIčNÍ 
RUKODĚlNÉ VÝROBĚ

ŘEMESlA VE STARÝCH MAlENOVICÍCH

do 31. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TISÍC TVÁŘÍ ÍRÁNU
Lidé, krajina, kultura a památky objektivem fotoaparátu.
Autorka výstavy Jana Langová prostřednictvím fotografií představu-
je minulost i současnost této pro nás málo známé země.

1. září ve 20 hod. nádvoří hradu (za deště – malovaný sál)
KOMENTOVANÁ PŘEHlÍDKA DOBOVÝCH ODĚVŮ, 
HISTORICKÝ ŠERM A TANEC.
Vstupné 60 Kč, snížené (děti 6-15 let) 30 Kč.

KlUB PŘÁTEl VÝTVARNÉHO UMĚNÍ A KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563

11. září ve 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PROHlÍDKA EXPOZIC ZÁMKU VE VIZOVICÍCH  
S BESEDOU
Beseda s kastelánkou zámku paní Janou Pluhařovou.
odjezd vlaku do Vizovic z nádraží střed ve 12.47 hod.

krajská knihovna � � � � 
 ■KRAJSKÁ KNIHOVNA F. BARTOŠE

19. září - SANITÁRNÍ DEN – VŠECHNY PROVOZY KNIHOVNY UZAVŘENY

12. září v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . sálek hudebního odd.
VRCHlICKÝ – RAVEl - PÁSMO POEZIE A HUDBY
Ke 100. výročí úmrtí básníka Jaroslava Vrchlického a 75. výročí 
úmrtí Maurice Ravela.

září. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ústřední knihovna
VÝSTAVA: JAROSlAV VRCHlICKÝ (1853–1912)
Výstava obsahuje15 panelů k 160. výročí narození a 100. výročí 
úmrtí Jaroslava Vrchlického.

září. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Jižní Svahy
NEOBVYKlÝ PORTRÉT – ZUŠ ZlÍN-JIŽNÍ SVAHY

KURZY PRO VEŘEJNOST
Tel. 577 210 018, linka 126 nebo 122, e-mail: ucebna@kfbz.cz.

10., 12. a 14. září 10 – 12 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAčÍNÁME PRACOVAT S POčÍTAčEM

20., 21. a 24. září 10 – 12 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JEDNODUCHÁ PRÁCE S TEXTY

25. a 27. září 15 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ElEKTRONICKÉ SOCIÁlNÍ SÍTĚ ANEB NEBOJTE 
SE FACEBOOKU

základní 
umělecké školy  � � � � � 

 ■ZUŠ ZlÍN
Štefánikova 2987, tel. 577 210 008, www.zus.zlin.cz

3. září 9 – 11 hod a 13 – 17 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOMlUVA ROZVRHU

do 15. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DODATEčNÝ ZÁPIS DO VÝTVARNÉHO OBORU

 ■ZUŠ ZlÍN-MAlENOVICE
Tel. 577158412, 731651356, www.zusmalenovice.cz

3. září 9 – 11 hod. a 13 – 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4. září 13 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘIDĚlENÍ ROZVRHU HODIN
Hudební, taneční a literárně dramatický obor

3. září 9 – 11 a 13 – 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4. září 13 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
5. září 13 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘIDĚlENÍ ROZVRHU HODIN
Výtvarný obor

 ■ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330, e-mail: info@zus-harmonie.cz, 
www.zus-harmonie.cz

3. září 13 – 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAHÁJENÍ ŠKOlNÍHO ROKU V HUDEBNÍM 
A VÝTVARNÉM OBORU

 ■ZUŠ ZlÍN - JIŽNÍ SVAHY
Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001,
www.zuszlin.inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz

3. – 7. září 14 – 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . prostory ZUŠ
DODATEčNÝ ZÁPIS DO VÝTVARNÉHO  
A TANEčNÍHO OBORU

 září, říjen  . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna na Jižních Svazích
VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRACÍ: NEOBVYKlÝ 
PORTRÉT

září. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRACÍ: ŠKOlNÍ ROK VE 
VÝTVARCE

 ■ZÁKlADNÍ UMĚlECKÁ ŠKOlA 
MORAVA

Kotěrova 4395, tel. 577 018 897, e-mail: info@zusmoravazlin.cz, 
www.zusmoravazlin.cz

3. - 7. září 13 - 17 hod. . . . . . . . . . . . . Dům Kultury, uč. 331
3. - 7. září 13 - 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kotěrova
ZÁPIS
Přihlášky je možno si vyzvednout na vrátnici DK. 

DAlŠÍ TÝDNY V ZÁŘÍ
Po, st 13 - 17 hod. . . . . . . . . . . . . . Dům kultury a Kotěrova
ZÁPIS

 ■HUDEBNÍ ŠKOlA YAMAHA ZlÍN
www.yamahazlin.cz, 603 876 760

4. září 14 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . .4. ZŠ Komenského I
4. září 14 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17. ZŠ Křiby
5. září 14 – 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . Otrokovice, ZŠ TGM.
6. září 14 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . .10.ZŠ Dřevnická
7. září 14 – 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16. ZŠ Okružní
ZÁPIS NOVÝCH ŽÁKŮ

živé náměstí  � � � � � � � � 
pátek 31. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
BARUM RAllYE
pátek 7. září STARTUJEME…zamáváme prázdninám ( zábavní,
vzdělávací a sportovní program)

12. září – 15. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KEJKlÍŘSKÝ (PODZIMNÍ) JARMARK

sobota 22. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VElKÝ KARNEVAl - A BUDE OPRAVDU VElKÝ
pátek 12. října POJĎME SE NEBÁT…zdraví a bezpečnost především
(spolupráce s Policií ČR a Armádou ČR)

pátek 19. října  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁVODY MAlÝCH HASIčŮ

pátek 2. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOUZElNÝ PÁTEK

čtvrtek 29. listopadu 
SlAVNOSTNÍ ROZSVÍCENÍ VÁNOčNÍHO STROMU

středa 5. prosince 
NEBESKÉ NÁMĚSTÍ
setkání všech Mikulášů, andělů…. ale i čertů

12. prosince – 22. prosince  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOčNÍ JARMARK

24. prosince
ZPÍVÁNÍ POD VÁNOčNÍM STROMEM

děti, mládež, rodina� � 
1. září v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ A DOSPĚlÝCH NA JEZDÍTKÁCH 
Tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

3. - 7. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . KCR DOMINO Mraveniště
DĚTSKÝ BAZÁREK
Příjem podzimního a zimního zboží.
Tel. 577 218 708, www.idomino.eu

4. září ve 12 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
PŘEDSTAVENÍ KUlTURY SVÝCH ZEMÍ 
ZAHRANIčNÍMI STUDENTY
(Azerbajdžán, Tchaj-wan, Egypt, Brazílie, Srbsko, Rusko, Čína, Ně-
mecko). Překladatel zajištěn, vstup zdarma.

5., 12. a 19. září ve 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
DÍlNIčKY PRO VEŘEJNOST
tel. 776 391 599, www.slunecnice.us

6. září v 18 hod. . . modlitebna CASD, Tyršova, Malenovice
OVOCNÁ ZMRZlINOVÁ PÁRTY
Vstup volný; tel. 732 148 025

6. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KCR DOMINO Mraveniště
RODINNÁ OlYMPIÁDA
Sportovní den pro rodiny s dětmi.
Tel. 577 218 708, www.idomino.eu
Provoz na středisku, volný vstup: Klub pro děti /11 – 14 let/ út, st, 
čt, pá
14.30 hod -18.00 hod, Klub pro mládež /14 – 26 let/ út, pá 14.30 
hod – 18.00 hod,
st, čt 14.30 hod – 20.00 hod

7. a 21. září . . . . . . . . . . . . . Salesiánský klub mládeže Zlín
NEAlKODISKOTÉKY
Tel.577 243 009, e-mail: saleklub@quick.cz, www.zlin.sdb.cz

8. září ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .hřiště u Majáku
DĚTSKÝ DEN U MAJÁKU
Tel. 777 779 027, www.nenuda.eu

15. září 9.30 – 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
TVOŘIVÁ DÍlNA PRO DĚTI OD 6 lET – DRACI, 
lISTY
Tel. 571118980, www.galaxiezlin.cz

15. září ve 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Burešov
POHÁDKOVÝ lES
Tel. 739 066 167, www.beruskazlin.cz

21. září 15 – 18 hod. . . . . . . . . . . . Sarkander, Divadelní 6
MAlOVÁNÍ A BATIKOVÁNÍ
E-mail: sarkander.akce@seznam.cz, tel. 575 570 295

září. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KCR DOMINO Mraveniště
NAROZENINOVÁ PÁRTY
Tel. 577 218 708, www.idomino.eu

22. září v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ A DOSPĚlÝCH V HODU NA KOŠ
Tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

23. září v 15hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Vita Sana Club
SEMINÁŘ PlAY WISElY – MOUDRÉ HRANÍ
Seminář o metodě Play wisely a její prospěšnosti pro děti. Zdarma.
www.playwisely.cz, e-mail: info@montessori-zlin.cz, p. Murková, tel. 
604 442 707



25

kultura přehled akcí v září
26. září v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
BARMAN ROKU 2012

30. září v 10 a 15 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zlaté jablko
POHÁDKOVÉ PŘEDSTAVENÍ PRINCEZNA  
S DlOUHÝM NOSEM

UKAZKOVÉ lEKCE MORTIMER ENGlISH ClUB
Lekce jsou určeny pro děti od 2 do 10 let.
E-mail: zlin@mortimer-anglictina.cz, tel. 603 253 378.

1. a 8. října v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
SEMINÁŘ EMOčNÍ INTElIGENCE U DĚTÍ
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

senioři � � � � � � � � � � � � � 
 ■KlUB SENIORŮ U MAJÁKU

K Majáku 5005
po od 14.30 do 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . výuka němčiny
po od 16.15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kalanetika
st od 9 hod.. . . . . . . . . . . . . . turistický kroužek, stolní tenis
čt od 9.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . hlavní návštěvní den
stolní tenis, šachy, počítač, od 14 hod. besedy, promítání filmů, půj-
čování knih, přednášky, šipky a další činnost dle domluvy.

 ■KlUB SENIORŮ MAlENOVICE
Mlýnská ul., tel. 577 106 120 od 13 hod.
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pravidelná setkání od 13 hod
po – so od 9 do 12 hod.  . . . . . . . . . . . . . stolní tenis, šipky
út . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .práce s počítačem, internet
st . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . karty muži od 14 hod
čt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . šachy od 17 hod

 ■KlUB SENIORŮ KUDlOV
budova MŠ, e-mail: ks.kudlov@seznam.cz
čt 16 – 18 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . hlavní návštěvní den
besedy, internet, stolní tenis, šipky, karty, plánované akce

 ■KlUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 575 570 772, st a čt 13 - 17 hod. 
16. – 28. července – DOVOLENÁ
po od 14 hod. . . . . . . . . . . . . . pěvecký kroužek mužů i žen
út od 9.45 hod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . angličtina
út od 12 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . taneční kroužek 
út od 13.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . turistický kroužek
út od 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . petang
st . . . . . . . . . . . . . . . . .klubový den – zpěv, tanec, přednášky 
st od 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .besedy
čt . . . . . . . . . . . . . . . . kuželky, šipky, taroky, šachy, beseda, 
čt od 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zpěv
pá od 9 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . francouzština

9. září 14.30 – 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
TANEčNÍ ODPOlEDNE

23. září 14.30 – 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
ZÁSTĚRKOVÁ ZÁBAVA

 ■KlUB SENIORŮ V PŘÍlUKÁCH

Po - 18 - 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .kondiční cvičení.

6. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAčÍNÁME PO PRÁZDNINÁCH VESElE  
S PÍSNIčKAMI

13. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DÁMSKÁ KAPElA „NÁVRATY“ Z TlUMAčOVA
Program: „Babiččina krabička“

20. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA S PŘEDSEDOU KOMISE MÍSTNÍ čÁSTI 
PŘÍlUKY

27. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁBAVNÉ CVIčENÍ PAMĚTI PRO KAŽDÝ VĚK

 ■KlUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz

Po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . němčina I., II
Út . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . internet, cvičení, kalanetika
St . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . receptář, knihovna
Čt . . . . . . . . . .  němčina III, angličtina , cvičení, ruční práce
Pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nárazové akce, výbor

6. září v 8 hod. odjezd . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . od divadla
ZÁJEZD

18. září v 9 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DS Podhoří
ZAHÁJENÍ AKADEMIE III. VĚKU

 ■KlUB SENIORŮ lUŽKOVICE
Na Gruntech 29, tel. 575 570 744

čt 15 - 16 hod. . Knihovna, besedy, šipky, stolní hry, karty, 
plánované akce. 

26. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD DO KROMĚŘÍŽE

KlUB ZDRAVÝCH SENIORŮ ččK ZlÍN
tel. 577 210 607

25. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ZÁJEZD DO TERMÁlNÍHO KOUPAlIŠTĚ PODHAJSKÁ

 ■KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZlÍN
tel. 606 171 503, 720 181 192

27. září ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . obřadní síň radnice
PŘEDVOlEBNÍ KUlATÝ STŮl

19. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD DO TERMÁlNÍHO KOUPAlIŠTĚ PODHAJSKÁ

kurzy  � � � � � � � � � � � � � � 
pátky od 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ZUŠ Zlín
MlADÁ KAŠAVA PŘIJME NOVÉ člENY OD 14 lET
Tel. 608 050 226, p. Jana Vitovská.

od. 1. září  . . . . . . . . . . Bartošova ul., 3. vchod od hl. pošty
VÝTVARNÉ KURZY V NOVÝCH PROSTORÁCH!

5. – 7. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁPIS
Kurzy pro děti (5 - 16 let, kresba, malba, knihařství)
Tel. 728 989 184, www.machalinkova-kurzy.webnode.cz

VÝUKA HRY NA BICÍ, DJEMBE A DARBUKO
Pro začínající v každém věku.
Tel. 776 191 852

KURZ PRO NASTÁVAJÍCÍ RODIčE, PÁRY  
I JEDNOTlIVCE
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

10. září – 31. ledna st 10.10 -11.10 hod.  . . . .Orlovna Zlín
TVOŘIVÝ MINISEDMIKRÁSEK
Cvičení a výtvarné hrátky pro rodiče s dětmi od prvních krůčků.
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

10. září – 31. ledna po,st, pá dopoledne . . . . .Orlovna Zlín
MINISEDMIKRÁSEK
Cvičení rodičů s dětmi od prvních krůčků.
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

10. září – 31. ledna po, st, pá dopoledne  . . . .Orlovna Zlín
SEDMIKRÁSEK 
Cvičení rodičů s dětmi narozenými 11/2010 a staršími.
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

10. září – 31. ledna čtvrtky 17 – 18 hod. . . . . .Orlovna Zlín
SEDMIKRÁSEK PRO TATÍNKY A PRARODIčE  
S DĚTMI OD 2 lET
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

10. září – 31. ledna čtvrtky 16 – 17 hod. . . . . .Orlovna Zlín
SEDMIKRÁSEK PRO DĚTI OD 4 lET BEZ ÚčASTI 
RODIčŮ 
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

13. září v 16.30 hod. . . . . . . .32. bud. Baťova areálu, 4. p.
NÁBOR DĚTÍ DO FOlKlORNÍHO KROUŽKU VÍNEK
Pro děti ve věku 4 – 11 let.
Petra Pavlištíková, tel. 608 800 369, e-mail: halajda@centrum.cz

září pátky 16 – 18 hod. . . . . 32. bud., Baťova areálu, 4. p.
NÁBOR DO DĚTSKÉHO SlOVÁCKÉHO SOUBORU 
MAlÁ VONICA
Hledáme děti ve věku 4 - 12let, které bychom zábavnou formou po-
hybu, her a říkanek učili základům tradiční lidové kultury.

od září . . . . . . . . . . . . . . . . . Salesiánský klub mládeže Zlín
KROUŽKY: KOUZElNICKÝ, RUKODĚlNÝ PRO 
DĚVčATA, KERAMIKA.
Tel.577 243 009, e-mail: saleklub@quick.cz, www.zlin.sdb.cz

 ■ŠKOlIčKA KAčKA – KROUŽKY NA 
NOVÝ ŠKOlNÍ ROK

Školička Kačka, Hluboká 789, tel. 731495708, www.kacka.cz
Flétnička - Veselé pískání pro děti od 4.let (pondělky odpoledne), 
angličtina pro děti od 3 let (úterky odpoledne), výtvarný kroužek pro 
děti od 4 let (středy).
Cena kroužků je 2 400/rok. 2 volná místa pro děti ve školce - mě-
síční školné 4 300Kč/měsíc. 

17. září – 17. prosince 8 – 8.45 hod. . Centrum pro rodinu
ANGlIčTINA PRO MÍRNĚ POKROčIlÉ 
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

17. září – 17. prosince 9 – 10.30 hod. Centrum pro rodinu
ANGlIčTINA PRO POKROčIlÉ
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

17. září – 17. prosince 10.35 – 12.05 hod. . . Centrum pro 
rodinu
ANGlIčTINA PRO ZAčÁTEčNÍKY
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

24. září 16 – 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
KURZ ŠÁTKOVÁNÍ – NOŠENÍ DĚTÍ V ŠÁTCÍCH
Nutné přihlášky; cena 70 Kč.
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

5. října – 7. prosince 10 – 11.30 hod. Knihovna F. Bartoše
KURZ PRÁCE NA PC PRO POKROčIlEJŠÍ 
Kurz je určen především rodičům pečujím o děti.
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz, e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

září. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DOMINO, Santražiny 4224
ZÁPIS DO AKTIVIT NA NOVÝ ŠKOlNÍ ROK 
2012/2013
Přihlášky do tanečních, výtvarných, sportovních kroužků osobně v 
kanceláři organizace nebo online na www.idomino.eu.

 ■ŠKOlIčKA KOŤATA A KOCOUŘI
Zápis do 10. září telefonicky na č. 607 606 928, www.kotata-zlin.cz

 ■TANEčNÍ ŠKOlIčKA KOŤATA

středy 10 – 11 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Šmoulata – taneční přípravka, 3 - 4 roky
Cat - všestranná taneční průprava 4 - 8 let

SPORTOVNÍ ŠKOlIčKA KOCOUŘI
Pro chlapce i dívky 3 – 8 let, všestranné pohybové vyžití

 ■ATElIÉR ZEBRA
Podlesí IV/5302, M. Kunstová, tel. 774 375 137, www.zebrazlin.cz

ZÁPIS DĚTÍ I DOSPĚlÝCH DO HUDEBNÍCH A 
VÝTVARNÝCH KURZŮ.
- novinka: MINI ZEBRA (středa)
- Kutílek-kroužek pro nejmenší děti od 2 let

PRÁVNÍ PORADNA PRO MAMINKY V NOUZI

 ■RODINNÉ CENTRUM KAMARÁD – 
NENUDA

Tel. 777 779 027, www.nenuda.eu, e-mail: kamarad@nenuda.
Denně 10 – 16 hod.

ZÁPIS DO KURZŮ NA I. POlOlETÍ
Pro děti, dospělé i seniory: (Pilates, Kalanetika, Qi Gong,Tai –či, re-
habilitační cvičení na lehátkách, rehabilitační cvičení na balonech, 
Bosa, Bodystyling, Salsa s posilováním, Novinka - Flowin + Bosa, 
Flowin + Bodyform, Břišní pekáč, cvičení miminek, rodiče a děti, 
zdravé vaření, enkaustika, bubnování).
Pro školáky: Zumba pro děti, Street Dance, všeobecná sportovní 
průprava, pohádkové bubnování.
Odpolední klub u Kamaráda – Nenudy: výtvarka, pohyb, zajímavosti.

 ■DĚTSKÉ CENTRUM BERUŠKA
Tel. 739 066 167, e-mail: info@beruskazlin.cz
www.beruskazlin.cz

Od září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Ševcovská, Podlesí IV

CElODENNÍ ŠKOlIčKA, CVIčENÍ S DĚTMI, 
TANEčNÍ A VÝTVARNÝ KROUŽEK

 ■NADACE TOMÁŠE BATI
Tel. 577 219 083, e-mail: sekretariat@batova-vila.cz

St 15 – 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PC KURZY PRO ZAčÁTEčNÍKY

Čt 15 – 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PC KURZY PRO MÍRNĚ POKROčIlÉ



26

kultura  přehled akcí v září
 ■MONTESSORI ZlÍN

Nad Ovčírnou 344, www.montessori-zlin.cz; e-mail: info@montes-
sori-zlin.cz; p. Strachoňová Hönigová tel.: 777 00 77 19
Montessori program pro rodiče a děti - Pá
Montessori česko - anglické jesle od 1,5 do 3 let Po - Čt
Montessori česko - anglická školka Po – Pá 3 – 7 let
Play Wisely – moudré hraní
Lekce jsou určeny pro děti od 4 měsíců do 5 let.
www.playwisely.cz, Mgr. Zuzana Murková tel. 604 442 707

ZÁPIS DO DĚTSKÝCH KROUŽKŮ DO KlUBU 
BIMBI BEllI
www.vitasana.cz, e-mail: pravdova@vitasana.cz, p. Pravdová tel. 
736 499 599
Gymnastika hrou 3 - 5 let., florbal chlapci 5 - 7 let, gymnastika a 
tanec dívky 5 - 8 let, atletika hrou pro děti 5 - 9 let, fit balet dívky 
6 - 12 let, zumba a orientální tanec dívky 8 - 14 let, Fun dance 9 - 14 
let, Cyklistika na stacionárních kolech STAR BIKE 12 - 17 let.

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz,
e-mail: zas@zas.cz , tel. 732 804 937

10. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Z HISTORIE ASTRONOMIE I
Přednáška: Ing. Vratislav Zíka: „Astronomické poznatky nejstarších 
civilizací“. Vstupné 40 Kč.

17. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: ING. PAVEl CAGAŠ, PH.D.: 
„PlANETY U CIZÍCH SlUNCÍ“
Vstupné 40 Kč

22. září – 30. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA - EVA NÁDVORNÍKOVÁ: PRŮSEčÍKY
22. září v 17 hod. vernisáž. Vstupné na vernisáž zdarma

24. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: ING. ARCH. IVAN HAVlÍčEK: „NEBE 
NAD ZlÍNEM 1 - ZÁŘÍ, ŘÍJEN“
Vstupné 40 Kč

28. září 20 - 24 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EVROPSKÁ NOC VĚDCŮ 2012
Motto letošní Evropské noci vědců, konané v celé Evropě, je „Věda 
nestárne“. Klade důraz napojení vědců a běžných lidí, zejména 
těch, kteří o vědě příliš neví a nevyhledávají ji. Letos mají přiblížit 
lidem trvalé přínosy vědy, univerzálnost a nadčasovost vědy. Cílem 
je ukázat, že věda napomáhá starším občanům EU být aktivní i v 
pozdějším věku. Vstupné zdarma

po, st, pá 20 – 22 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ NOčNÍ OBlOHY PRO VEŘEJNOST
Za příznivého počasí; vstupné dospělí 30 Kč, děti 15 Kč.

14. září v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hvězdárna
ASTRONOMICKÉ KROUŽKY
Informativní schůzka pro zájemce o kroužky astronomie (začáteční-
ci, pokročilí). Vhodné pro zájemce od 11 let.

poradny  � � � � � � � � � � � � 
 ■OBčANSKÁ PORADNA STROP

Dlouhá 2699 (za Zelenáčovou šopou), tel. 571 110 896, 
www.strop-zlin.cz

po 9 – 13 a st 12 – 15.30 hod., út a čt po dohodě. . . . . . .
Bezplatné odborné sociální poradenství osobám ohroženým sociál-
ním vyloučením - dluhová problematika, bydlení, pracovní právo aj. 

 ■ODBORNÁ SOCIÁlNÍ PORADNA 
CENTRA PRO ZDRAVOTNĚ 
POSTIŽENÉ ZlÍNSKÉHO KRAJE

Dům kultury, Gahurova 5265, tel. 608 203 691
e-mail: zlin@czp-zk.cz; Po a st 8 – 16 hod.
Bezplatné poradenství v oblasti sociální, právní, rehabilitačních 
a kompenzačních pomůcek včetně půjčovny pomůcek a jiné odbor-
né služby.

 ■CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz

 ■PORADENSKÉ CENTRUM
Bezplatné psychologické, sociální a právní poradenství osobám, 
které řeší osobní, partnerské, manželské nebo rodinné problémy.

 ■INTERVENčNÍ CENTRUM
E-mail: ic@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz
Bezplatná pomoc osobám, které jsou ohroženy domácím násilím.

 ■CENTRUM MEDIACE
Bezplatná pomoc při řešení konfliktů a sporů za přítomnosti neut-
rální strany (mediátora). 

 ■CENTRUM NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉčE
Bezplatné poradenství pro děti v náhradních rodinách, pro náhrad-
ní rodiny (pěstounské či osvojitelské) a zájemce o všechny typy ná-
hradní rodinné péče.

 ■PORADNA PRO ŽENY A DÍVKY
E-mail: zlin@poradnaprozeny.eu
tel. 577 222 626, www.poradnazlin.webnode.cz
Pomoc a podpora ženám, dívkám i rodinám v obtížných životních 
situacích. Poradna také nabízí přednáškovou činnost pro školy, učí 
jak čelit rizikovému chování a zvýšit osobní zodpovědnost.

 ■ AMADEO - SOCIÁlNĚ PRÁVNÍ 
PROJEKT POMOCI PO TĚŽKÉM ÚRAZU

Tel. 723 203 036, e-mail: nahradaskody@email.cz
Bezplatné odborné sociální poradenství občanům po vážném úrazu 
klasifikovaném jako pracovní úraz nebo autonehoda pro získání ná-
hrady škody na zdraví.

pozvánky � � � � � � � � � � � 
5. září v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
KlUBOVÁ STŘEDA - KlUB ABSOlVENTŮ BAŤOVY 
ŠKOlY PRÁCE

9. září 9 - 16 hod. . . . . hřiště JEZERA, Ostrožská Nová Ves
BENEFIčNÍ GOlFOVÝ TURNAJ EDUCO CUP
Výtěžek turnaje bude věnován Středisku rané péče Educo Zlín.
www.ranapecezlin.cz a www.gcuh.cz

15. září 8 – 12 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . .areál zahrady ZŠ
ŠTÍPSKÉ FARMÁŘSKÉ TRHY
Maso, pekařské výrobky, mléčné výrobky, sýry, vejce, med, medovi-
na, víno, povidla, zelenina, koření a jiné výrobky domácího původu.
www.domacitrhy.cz.

19. září v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
OBUV NA NOHÁCH TERAKOTOVÝCH VOJÁKŮ  
V XI-ANU
Přednáška Doc. Ing. Petra Hlaváčka, CSc.; vstupné 50 Kč

19. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centroprojekt
BESEDA ZO DIA ZlÍN NA TÉMA STÉVIA, 
PŘÍRODNÍ SlADIDlO

19. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . T. Bati 3672
DIAGNOSTIKA KARMY - KAREl REIDl
Ing. Jindřiška Mužná, tel. 731 127 170, 
e-mail: jindriska.muzna@seznam.cz

20. září v 15.30 hod. . . . . . . Dům pokojného stáří Naděje, 
SETKÁNÍ SKUPINY PEčUJÍCÍ O lIDI POSTIŽENÉ 
AlZHEIMEROVOU NEMOCÍ NEBO JINÝM 
DRUHEM DEMENCE
Setkání se zúčastní také nutriční terapeutka.
E-mail: j.chovancova@nadeje.cz, tel. 603 281 676, www.nadeje.
cz/zlin

20. září v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
BlÁZNIT JE lIDSKÉ
www.cspzlin.cz , 777 721 137. e-mail: horizont@cspzlin.cz

24. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
RYCHlÉ ŠÍPY – SlOVÁCKÉ DIVADlO UHERSKÉ 
HRADIŠTĚ
Tel. 777 701 590, www.mastersofrock.cz

24.září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Podhoří
SCHŮZE ZO VERTEBRO
Přihlášky a zálohy na lázně Piešťany, Den zdraví a rekondice.

25. září v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
DOBRODRUŽNÉ MONGOlSKO
Přednáška Ing. Tomáše Petržely; vstupné 50 Kč.
Předprodej NTB, tel. 577 219 083, e-mail:sekretariat@batova-vila.cz

26. září 19.30 – 23 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
GAlAXIE PRO DOSPĚlÉ - TRADIčNÍ ŘÁDĚNÍ
Tel. 571 118 980

27. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MUDR. MICHAEl KUčERA - ANTI-AGING 

PORADNA
Ing. Jindřiška Mužná, tel. 731 127 170, e-mail: jindriska.muzna@
seznam.cz

6. října – 8. prosince 16.30 – 18.30 hod. . . . . . . Klášterní 
budova Regina
MANŽElSKÉ VEčERY 
Kurz je určen manželským párům všech věkových skupin.
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

ddm astra zlín  � � � � � � 
Tyršovo nábřeží 801, Zlín, tel./fax: 575 753 480, 725 099 183,
Družstevní 4513, tel. 577 142 742, 725 099 172,
www.ddmastra.cz, e-mail: ddmastra@ddmastra.cz

3. - 14. září a 17. - 21. září 14 – 17 hod.  . . . . DDM ASTRA 
Tyršovo náb., Družstevní ul.
ZÁPIS DO ZÁJMOVÝCH KROUŽKŮ
Kompletní nabídka kroužků na webu.

HlEDÁME EXTERNISTY NA VEDENÍ KROUŽKŮ
Kytara, Němčina a Aerobic v ZŠ Komenského 78 Malenovice. V od-
poledních hodinách.
Eva Kudelová, tel. 577 142 297

KROUŽKY PRO DĚTI V DDM ASTRA DRUŽSTEVNÍ, 
JS
Chovatelský, teraristický, rybářský, Indiáni, Dinosaurus, Přírodo-
vědné aktivity, bowling, Poník.

KROUŽKY PRO DĚTI V ZŠ KOMENSKÉHO, ZlÍN
Keramika, Malí mistři, Aerobic, Přírodovědné aktivity, Počítače,  
Playstation, Němčina, Maxík, Kytara.

27. září. v 17 hod. sraz . . u myslivecké střelnice na Vršavě
lAMPIONOVÝ PRŮVOD
Zahájení průvodu v 17.45, cíl u hotelu Saloon
Tel. 577 753 484, p. Malíková, e-mail: i.malikova@ddmastra.cz

středisko 
volného času� � � � � � � � 
Kotěrova 4395, Tel. 577 431 542, www.ostrovzl.cz
e-mail: svc@ostrovzl.cz, 12.30 – 18.30 hod.
V srpnu otevřeno 8 – 12 a 13 – 16 hod.

3. – 7. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
po – výtvarný atelier, vaření, tanec
út – kroužek Fotograf, tajenka na RPCH, deskové hry
st – soutěžní odpoledne o ceny, výuka kresby
čt – deskové hry, práce na PC, tvořivý kroužek
pá – playstation, filmotéka, deskové hry, výuka kresby

10. – 14. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
po – keramická dílna, tanec, kosmetický salon
út – deskové hry, turnaj ve stolním fotbálku o ceny, stolní tenis
st – odpoledne v netradičních disciplínách, bubnování s perkusemi, 
výuka kresby
čt – deskové hry,tvořivý kroužek, turnaj v piškvorkách
pá – playstation, filmotéka, výuka kresby
So – dopoledne ve středisku

17. – 21. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
po – vyrábíme podzim, výzdoba střediska, vaření
út – kvízy a hádanky, Citadela, Osadníci, stolní tenis
st – maškarní diskotéka, výuka kresby
čt – poznáváme a malujeme pohádkové postavy, práce na PC, hle-
dáme poklad
pá – playstation, sportovní soutěžní odpoledne, výuka kresby

24. – 27. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
po – výtvarný atelier, tanec…
út – stolní hry, kroužek fotografování
st – turnaj ve stolním tenise, Beseda na téma…závislosti, výuka 
kresby
čt – práce na PC, kroužek Šití, kroužek Tvořivý, náměstí Míru – Eko-
jarmark
pá – Playstation, filmotéka, výuka kresby

taneční školy� � � � � � � � 
 ■CENTRUM TANCE A POHYBU DElIlA

www.delila.cz, tel. 728 842 920
Kurzy pro mírně pokročilé a pokročilé probíhají dle rozvrhu.
Nové kurzy orientálního tance.

Středa v 16 – 16.45 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ORIENT PRO DĚTI

Úterý 19 – 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ORIENT PRO DOSPĚlÉ



27

 přehled akcí v září kultura přehled akcí v září
 ■ORIENTÁlNÍ TANCE JANA

Budova hl. pošty, www.orientalnitance.com, tel. 737 702 492, 
e-mail: jananor@seznam.cz
Zápis a ukázkové lekce - ZDARMA pro děti od 5 let – rozpis na webu.
Týden otevřených dveří - ukázkové lekce zdarma.

3. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BOllYWOOD FITNESS, JAZZ DANCE, STREET 
DANCE, KETTlEBEllY

4. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ORIENTÁlNÍ TANEC ZAčÁTEčNICE A MÍRNĚ 
POKROčIlÍ, BOllYWOOD, STREET DANCE PRO 
ZAčÁTEčNÍKY

5. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ORIENTÁlNÍ TANEC RElAX, POKROčIlÍ, 
MAMINKY S DĚTMI, TĚHOTNÉ

6. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ORIENTÁlNÍ TANEC POKROčIlÍ

7. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝUKA HRY NA DARBUKU PRO ZAčÁTEčNÍKY

21. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CVIčENÍ čÍNSKÝCH CÍSAŘŮ

 ■TANEčNÍ ŠKOlA ORIANADANCE
www.orianadance.cz, e-mail. oriana@email.cz, tel 739 092 357

4. a 11. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAčNĚTE TANčIT S NÁMI
Tříhodinové semináře základů tance zdarma, ukázkové hodiny 
zdarma, spousta tanečních stylů v jednom kurzu, pro děti od 4 let, 
dívky, ženy, seniorky, MTV A Zumba Dance - za skvělé ceny také pro 
studenty.

 ■TANEčNÍ ŠKOlA A. & A. MĚDÍlKOVI
Přihlášky denně v DK Zlín, tel. 577 210 318, 
777 283 877, www. medilkovi.cz

do 28. září denně 13 – 17 hod., středa do 20 hod.
ZÁPIS DO VŠECH KURZŮ PODZIM 2012
Kurzy tance a společenské výchovy, etiketa, stolování pro studenty 
SŠ a VŠ, pro dospělé, párové Latino kurzy, Dámský klub – Salsa 
sólo, Latina.
Kurzy pro děti a mládež 6 – 18 let - Street dance, Hip-hop, rytmická 
průprava, hry, taneční a pohybová průprava od 4 let, společenské 
tance 8 - 14 let, mažoretky, kurzy videoklipového tance, 8 – 17 let aj.

zoo a zámek lešná � � � 
www.zoozlin.eu, Lukovská 112
denně 8.30 – 18 hod., pokladna 8.30 – 17.30 hod.
ZÁMEK LEŠNÁ: út - ne 9 – 17 hod., víkendy 9 – 18 hod.

Víkendy a svátky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDSTAVUJEME NAŠE ZVÍŘATA
Komentovaná krmení zvířat probíhají každý den včetně víkendů a 
státních svátků. Jejich přesný rozpis najdete na webu.

1. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MEZINÁRODNÍ DEN SUPŮ
Tento den bude i ve zlínské ZOO patřit supům.

1. září od 11. hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . areál zoo
MAXI ROAD SHOW
Přijďte s maskotem společnosti ENAPO, klokánkem Ríšou, oslavit 
začátek nového školního roku do areálu Zoo Zlín. Především nej-
menší návštěvníci se mohou těšit na soutěže a zábavné hry o pěkné 
ceny a také na skákací hrad.

3. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRVŇÁčCI, HURÁ DO ZOO
Akce pro všechny prvňáčky, které pracovníci zoo oficiálně přivítají 
před vstupem do zoologické zahrady a věnují jim dětskou vstupenku 
do zoo s malým dárkem.

16. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PÉTANQUE MEZI ZVÍŘATY
2. ročník turnaje v pétanque. Do turnaje se mohou zapojit všichni 
zájemci z řad návštěvníků. Podmínkou je sestavit trojčlenné druž-
stvo a na webu zoo na začátku září vyplnit a odeslat přihlášku. Na 
vítězný tým čekají tři roční permanentky do zoo.

30. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SETKÁNÍ SPONZORŮ ZlÍNSKÉ ZOO
Pro všechny pozvané bude připraven doprovodný program.

koncerty  � � � � � � � � � � � 
1. září v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . VLW v Malenovicích
ZlÍNSKÝ WOODSTOCK
Kačes a Nový Rumpál, AG Flek, Michal Prokop & Framus Five, Sup- 
port Lesbiens

8. září v 18 hod. . . . chrám Narození Panny Marie ve Štípě
KONCERT DUCHOVNÍ HUDBY GOSPEl4lIFE

19. září 17 - 18.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
SWING JE NÁŠ PŘÍTEl
Koncert populárních písní a evergreenů v podání velkého tanečního 
orchestru BIG BAND ZLÍN Lubomíra Morávka.

23. září v 17 hod. . . kostel Narození Panny Marie ve Štípě
KONCERT ŠTÍPSKÝCH VARHANÍKŮ
Po koncertě je možná prohlídka štípských varhan.

29. září ve 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
AXXIS (GER)
Koncert v rámci turné k nové desce „reDISCOver(ed)“
Tel. 777 701 590, www.mastersofrock.cz

charita zlín  � � � � � � � � � 
Burešov 4886, tel.: 577 224 050
e-mail: info@zlin.charita.cz, www.zlin.charita.cz

7. září ve 14 hod. . . . Zálešná I/3222, zahrada Domovinky
BARVY PODZIMU
Zahradní posezení s příjemnou muzikou a pochutinami typickými 
pro nastávající podzim. Tel. 731 459 168

8. září v 18 hod. . . . chrám Narození Panny Marie ve Štípě
KONCERT DUCHOVNÍ HUDBY GOSPEl4lIFE

OBčANSKÁ PORADNA CHARITY ZlÍN
Zálešná I/4057, tel. 577 012 454, 739 245 973, www.zlin.
charita.cz
Bezplatné sociální a psychologické poradenství pro občany s nepří-
znivou životní situací, kterou nemohou zvládnout vlastními silami.



28

 přehled akcí v zářísport
sport pro zdraví  � � � � � 

 ■CVIčENÍ
září. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FitVitalita, Dům kultury
ZDRAVOTNÍ CVIčENÍ PRO SENIORY, CVIčENÍ VE 
VODĚ, CVIčENÍ SM SYSTÉM
Odstraňování bolesti zad a přetíženosti velkých kloubů a podpora 
správného držení těla. Tel. 723051761, www.hubnutizlin.cz, e-mail: 
renatamicova@hubnutizlin.cz

1. září v 11 hod. . . . . . . . . . . . . . Prštné 523, budova Pleca
CVIčENÍ PRO DĚTI A DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Tel. 608 953 743, www.tenshin.cz

od 17. září . . . . . . Integrovaná střední škola, nad Moskvou
Po 18.30 – 20 hod. Tchaj-Ťi, J. Wolfová
Út 18.30 – 20 hod. Jóga, E. Vintrová
St 16.30 – 18 hod. Jóga, L. Skybová

JÓGA, TCHAJ-ŤI PRO MUŽE A ŽENY
Tel. 731 062 570 – jóga; tel. 776 188 023 Tchaj-Ti

září - prosinec, st 19.15 - 20.15 hod. Orlovna, Štefánikova
KURZ JÓGY PRO ŽENY
E-mail: mabu.joga@seznam.cz, tel. 736 451 158

po v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17. ZŠ
PIlATES PRO ZAčÁTEčNÍKY - ACADEMY  
R. SABONQUI
www.hurarova.tym.cz, tel. 725 385 046

PIlATES GYM - RANNÍ A VEčERNÍ KURZY
Muži - každé úterý. A. Petrášová, Kvítková 248, tel. 604 785 025

CVIčENÍ PRO ŽENY NAD 45 lET
Pilates, jóga, kondiční cvičení – cvičitelka Z. Velešíková.
Tel. 737 885 838, e-mail: z.velesikova@seznam.cz

středy od 5. září 16.30 – 17.30 a 17.45 – 18. 45 hod. 
Centrum Arkána Zlín, TGM
JÓGA, RElAXACE, METAMORFIKA - CVIčENÍ  
S MICHAElOU ŠTEFÁNKOVOU
Možnost individuálních hodin na základě dohody.
Tel. 737 868 069, e-mail: joga.relaxace.metamorfika@seznam.cz

po, čt v 18.45 hod. . . . . . . . . . . . . . . . Orlovna, Štefánikova
CVIčENÍ NA VElKÝCH BAlÓNECH PRO ZDRAVÁ ZÁDA
Tel. 773 628 904, e-mail: flex.ex.fit@gmail.com (hlásit se předem)

út v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9. ZŠ, Štefánikova
REKONDIčNĚ - RElAXAčNÍ CVIčENÍ  
PRO ZDRAVÁ ZÁDA
Tel. 773 628 904, e-mail: flex.ex.fit@gmail.com

od 12. září, st v 18 hod. . . . . . . . . . . . . .tělocvična ZŠ Štípa
čt v 18.30 hod. . . . . . . . . . . . .Středisko kurzů Ben. nábřeží

POWERJOGA

pondělí 19 – 20 hod. . . . Dům kultury Zlín, 2. patro, č. 325
MIX AEROBIK + POSIlOVÁNÍ

čtvrtek 18:30 – 19:30 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
STEP AEROBIK + POSIlOVÁNÍ
Aerobik Veronika Zlín, p. Julinová, tel. 603 105 863

 ■BĚH
1. září v 8.40 hod.  . . . . . . . . . . . . Průmyslová zóna Příluky
2 MÍlE S ÚSMĚVEM! PRO KAŽDÉHO!
Závod na 3,2 km pro všechny věkové kategorie. www.beh2milezlin.cz

 ■TURISTIKA  
KčT ZlÍN
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz, 
R. Křižák, tel. 721 600 804, J. Tomáš, tel. 737 005 174, 
F. Foukal, tel. 737 529 528, St. Chadim ml., tel. 723 007 783.

TURISTIKA RODIčŮ S DĚTMI!
Peter Schovajsa, tel. 776 713 865, e-mail: warps@centrum.cz

1. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROZHlEDNA ANIčKA - MORAVSKOBUDĚJOVICKO
14-19 km, vede a informace podá p. Foukal

5. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TRADIčNÍ VÝSTUP NA SV. HOSTÝN
9 km, odjezd na Tesák z AN ve Zlíně v 7.50 hod., vede R. Křižák.

9. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAlOVCOVÁ lOUKA (U TRNAVY)
12 km, sraz účastníků v 7.55 hod. podchod u Tržnice, odjezd směr 
Velíková, vede. St. Chadim ml.

12. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DRASTIHlAVA
12 km, odjezd do Ratiboře z AN ve Zlíně v 7.10 hod., z nást. 5,. vede 
R. Křižák.

15. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FAlKENSTEIN – AUTOBUSOVÝ ZÁJEZD  
DO RAKOUSKA
8 km, cena 300 Kč, odjezd od Velkého kina v 6.45 hod., informace 
R. Křižák 

19. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ÚSOV
9 km, odjezd vlakem do Moravičan ze Zlína střed v 5.50 hod., vede 
R. Křižák.

26. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JURKOVIčOVA ROZHlEDNA
13 km, odjezd vlakem ze Zlína střed v 7.16 hod., jízdenka zpáteční 
Rožnov pod Radhoštěm, vede R. Křižák.

29. září– 2. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOlOMITY
Autobusový zájezd do oblasti italských Dolomit.

 ■PlAVÁNÍ
Městské lázně STEZA ZLÍN, Hradská 888, Zlín, 
tel. 577 599 911, e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

50M KRYTÝ BAZÉN
po – pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.00 – 21.00
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.00 – 20.00
výjimky: 3. září 6 - 11/16 – 21 hod.; 28. září 9 – 20 hod.

DĚTSKÝ BAZÉN PRO DĚTI DO 10 lET
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14 – 20 hod.
út . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 - 16.30/18.15 – 20 hod.
st . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zavřeno
čt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14 - 16/18 – 20 hod.
pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13.30 - 16/18 – 20 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 19 hod.
výjimky: 3. září 16 – 20 hod.; 28. září 9 – 19 hod.

VENKOVNÍ BAZÉNY
Otevřeno v září - v závislosti na počasí: 
ZELENÉ koupaliště Bartošova čtvrť, tel. 577 226 088
PANORAMA koupaliště na Jižních Svazích, tel. 577 226 022
Informace o otevření na tel. 577 599 911

různé � � � � � � � � � � � � � � 
FOTBAlOVÝ NÁBOR DO FK SOKOl MlADCOVÁ
Starší přípravka 8 – 10 let; p. Lebánek, tel. 603 455 352
Mladší přípravka 5 – 7 let; p. Pšenka, tel. 736 757 937

čtvrtky od 6. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KURZY POTÁPĚNÍ A ŠNORCHlOVÁNÍ PRO DĚTI  
I DOSPĚlÉ
Zvyšování kondice, vodní záchrana.
Ondřej Rudecký, tel. 602 716 794, www.oceanpadi.cz

od 3. září denně . . . . . . . . . . . . . Prštné 523, budova Pleca
NÁBOR DĚTÍ I DOSPĚlÝCH - BOJOVÁ UMĚNÍ – 
AIKIDÓ, KENDÓ, IAIDÓ, DŽÓDÓ
Tel. 608 953 743, www.tenshin.cz

3. září 15 – 17 hod. . . . . tělocvična města, Zálešná 4069
NÁBOR DO ODDÍlU JUDO SKP ZlÍN
Petr Vařecha, tel. 736 114 621
Ladislav Hrbáček, tel. 603 178 865

KURZY PlAVÁNÍ PRO DĚTI - PlAVECKÝ KlUB ZlÍN
Informace a přihláška na www.zlinswim.cz

10. a 13. září  . Akademie tradičního karate, Kvítková 248.
NÁBOR DO KARATE
Dětí mají čas náboru v 16 hodin, dospělí v 18.30 hodin.
www.tradicni-karate.cz, tel. 777 774 544

3. - 7. září 10 – 18 hod. .Aerobik klub, Benešovo nábř. 1739
ZÁPIS DO DĚTSKÝCH A JUNIORSKÝCH 
POHYBOVÝCH KURZŮ A DO TÝMŮ HIP HOP
Pohybové kurzy pro předškoláky, základní aerobik 8 – 14 let. novinka 
Česko se hýbe (základy gymnastiky, aerobiku a dalších pohybových 
aktivit 10-13 let, závodní kurzy a jejich přípravky 4 – 14 let. Tel. 577 
432 079, www.aerobikklubzlin.cz, e-mail: aerobikklubzlin@seznam.cz

SPORTOVNÍ KURZY, KOlA, lODĚ, INlINE 
BRUSlE

SPORTOVNÍ PROGRAMY PRO CElÉ RODINY, 
VÍKENDOVÉ AKCE
www.sportyzlin.cz, tel. 724 710 877

Prodej permanentek
V prodeji jsou již permanentní vstupenky na hokejovou sezonu 
2012/1013. Získat je můžete v pokladně v 1. etáži ZS Luďka 
Čajky v níže uvedených termínech. 
Pondělí  . . . . . . . . .8.00 – 12.00, 13.00 – 18.00 hodin
Úterý  . . . . . . . . . . . 8.00 – 12.00, 13.00 – 17.00 hodin
Středa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13.00 – 18.00 hodin
Čtvrtek  . . . . . . . . . 8.00 – 12.00, 13.00 – 17.00 hodin
Pátek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.00 – 12.00 hodin

ASPV SK Zlín 2012/2013
Přehled cvičebních hodin
Tel. 732 161 368, www.aspv-sk-zlin.wz.cz ZAHÁJENÍ 3. ZÁŘÍ

2. ZŠ lETNÁ
Ženy - aerobik . . PO 18.45 - 19.45 Pavlasová, Novotná
Rodiče a děti  . . . . . ČT 16.30 – 18 Kýblová, Benešová

3. ZŠ lESNÍ čTVRŤ
Seniorky - zdravotní TV . . PO 18.45 - 19.45 Bráblíková

4. ZŠ ZÁlEŠNÁ
Rodiče a děti  . . . . . PO 17.30 – 19 Kýblová, Benešová
Nejmladší žactvo . . . . . PO 17.30 - 18.30 Matoušková, 
Machů
„MIX“ pro aktivní seniorky . PO 18.30 - 19.30 Jurášová
Malá kopaná  . . . . . . . . . . . . . PO 19.30 – 21 Martinec
Malá kopaná  . . . . . . . . . . . . . . . . SO 13 – 14 Martinec

6. ZŠ BARTOŠOVA čTVRŤ
Muži - volejbal  . . . . . . . . . . . . ÚT 19.30 – 21 Povondra
Muži + ženy - volejbal mixy . . . . .ST 19.30 – 21 Sýkora
Muži + ženy - volejbal mixy  . . . .PÁ 18 - 19.30 Eichler, 
Přemyslovský
Muži - volejbal  . . . . . . . . . . . . PÁ 19.30 – 21 Povondra

9. ZŠ ŠTEFÁNIKOVA
Seniorky - zdravotní TV . . . . . . . .ČT 18 – 19 Hořelková

10. ZŠ BARTOŠOVA čTVRŤ
Ženy  . . . . . . . . . .PO+ČT 19 – 20 Polášková, Kusáková

12. ZŠ PODHOŘÍ
Ženy - aerobik, zdravotní TV . . . . . . . PO 19.30 - 20.30 
Mrázková
OSTEO Aerobik . . . . . . . ST 19.45 - 20.45 Schwarcová, 
Pavlasová

17. ZŠ JIŽNÍ SVAHY
volejbal misy . . . . . . . . . . . . . . .PÁ 19 - 20.30 Kružíková
Muži+dorost - florbal . . . . . . . . . . . . ST 19 – 21 Minařík

SOKOlOVNA PRŠTNÉ
Muži+dorost - rekreační sporty  . . . . PO 19 – 20 Kohn
Ženy - aerobik .PO+ČT 20 – 21 Podrazilová, Matrasová
Senioři-zdrav. TV+rekr. sporty . . . . .PO 17 – 18 Pšenka
Šerm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ČT 17 - 18.30 Schindler

MATEŘSKÁ ŠKOlA lOUKY
Zdravotní TV . . . . . . . . . . . . . . . . .PO 18 – 19 Mrázková
Ženy - aerobik . . . . . . . . . . . . . . . . ČT 18 – 19 Mrázková

MATEŘSKÁ ŠKOlA KUDlOV
Cvičení s gym. míči-zdravotní TV PO 19 – 20 Šubíková
RS - stolní tenis muži . . . . . . . . . . . . . ST 18 – 19 Šubík



V prodejně BABY SHOP jsme pro vás nově při-
pravili nabídku levných a kvalitních polských 
kočárků v bezkonkurenčních cenách a designu!

Sledujte i naše další akční nabíd-
ky na www.baby-shop.cz, které 
jsme pro vás připravili v letáku  

na měsíc září. 

OC DOMUS, Zahradní 1215, 763 02, Zlín 4
Tel.: 577 012 232

www.baby-shop.cz
www.nej-hracky.cz 

sportovní kočárek, nánožník, hluboká korba, 
přebalovací taška, pláštěnka, síťka proti hmyzu

sportovní kočárek, nánožník, hluboká korba, 
přebalovací taška, pláštěnka, síťka proti hmyzu

cena:
8.490,- Kč
autosedačka
1.626 Kč

cena:
11.100,- Kč

autosedačka:
1.890,- kč

FILMOVÁ 412, 760 01 ZLÍN - LESNÍ HŘBITOV

Kontakt:   tel.: 577 432 858, 577 433 798, 577 431 989
fax:  577 011 333
e-mail: KREMATORZLIN@VOLNY.CZ
www.pohrebnictvizlin.cz

STÁLÁ SLUŽBA PRO PŘEVOZ ZESNULÝCH 
A OBJEDNÁNÍ POHŘBU:  tel.: 604 220 303

Pracovní doba: po-pá 7.00 - 15.00 hodin
středa 7.00 - 17.00 hodin

Na jednom místě vyřídíte vše potřebné k důstojnému rozloučení.
profesionální úroveň, pieta a důstojnost

Společnost provozuje a zajišťuje tyto služby:

• KREMAČNÍ (zpopelňování, obřady)
• HŘBITOVNÍ (náj. smlouvy, výkopy, úpravy hrobů, vsypy,)
• POHŘEBNÍ (zajištění pohřbu, převozy zesnulých)
• PRODEJNA KVĚTIN (květiny a hřbitovní doplňky)

NAŠE POHŘEBNÍ SLUŽBA 
VÁM NABÍZÍ TYTO KOMPLEXNÍ SLUŽBY:

převoz zesnulých v ČR i ze zahraničí, pohřby v kostele, v obřadních síních,
řečníky, hudbu, fotografa, autobus pro pozůstalé, zhotovení parte, 
zpopelnění, výkop hrobu a uložení zesnulého, široký výběr rakví, 

dovoz urny pozůstalým, oznámení do novin, 
květiny dle vlastního výběru, vsyp, smísení, 

vyřízení dokladů - úmrtní list



30

město zlín a na závěr

Chronologie života 
Vladimíra Karfíka
narozen 26. 10. 1901 (Idria, Kraňsko)
1919 – 1924 – studium na Fakultě architektu-
ry a pozemního stavitelství ČVUT, Praha 
1925 - 1926 – praxe u Le Corbusiera v Paříži 
1927 - 1928 – praxe u firmy Holabird a Root 
v Chicagu 
1928 - 1929 - praxe u F. L. Wrighta v Taliesin 
1929 - svatba s Jaroslavou Žižkovou v Chicagu 
1930 - 1946 – vedoucí projekčního oddělení 
firmy Baťa ve Zlíně 
1946 - 1971 - profesor na Fakultě architektury 
SVŠT v Bratislavě 
1946 - úmrtí manželky Jaroslavy 
1948 - svatba se Švédkou Elsou Melinovou 
1956 - odchod manželky Elsy do Švédska 
1961 - svatba se Světlou Fialovou 
1971 - 1978 - práce na Urbionu v Bratislavě 
1979 - 1983 - profesor na fak. arch. na Maltě, 
ved. projekčního oddělení 
Od roku 1983 - pobyt v Brně 
1991 - čestný doktorát na VUT FATS Brno 
1991 - čestný doktorát na SVŠT FA Bratislava
zemřel 6. 6. 1996 (Brno)

Údaje o publikaci
Profesor Ing. arch. Vladimír Karfík 
Zlín 1930 - 1946 
Nakladatelství Atelier IM Luhačovice 
Editor Irena Voštová 
Grafika Miloš Bařinka 
MAC Works Peter Kopsa 
Rok vydání 2012 

Publikace je formátu A5, počet stran 30, vazba 
V1, Cena: 45 Kč. V prodeji v IC Zlín.

Kniha o muži, který spoluvytvářel Zlín � � � � � � �
Profesor Ing. arch. Vladimír Karfík:  
ZlÍN 1930 – 1946
Text uvedeného díla je výsledkem osob-
ních setkání s Ing. arch. Vladimírem Kar-
fíkem. Setkání vrcholila zhruba v roce 
1987, kdy jsme se rozhodli v cílených 
otázkách a odpovědích zachytit názory 
tohoto předního českého architekta na vý-
voj funkcionalismu a konstruktivismu 

v architektuře, zejména v moderně, se za-
měřením na jeho, povětšině realizované 
projekty.
K práci velmi přispělo setkání s filmovým 
historikem Jiřím Novotným, dlouholetým 
propagátorem zlínského filmu, autorem 
večerů světového filmu a jiných podnět-
ných akcí, mezi něž patřila také architek-
tura, kterou ve Zlíně dokumentoval řadou 
odborných filmů. Pan Jiří Novotný se ujal 
náročné práce a filmový dokument - pořad 
o životě a díle Prof. Ing. arch. Vladimíra 
Karfíka, natočil. Scénář a rozhovor připra-
vili arch. Miloš Bařinka a dr. Irena Voštová. 
Původně byl materiál určen pro potřeby 
Průmyslové školy stavební ve Zlíně.
Tehdy již architekt Karfík psal své vzpo-
mínky, autobiografii, která měla vyjít v na-
kladatelství ATELIER IM. Pro nedostatek 
finančních prostředků a hlavně pro kom-
plikace v tehdejší době k vydání knihy ani 
k promítání filmu nedošlo. 
Litujeme, že jsme nemohli úkol ani po roce 
1989 splnit a na druhé straně jsme vděč-
ni Spolku slovenských architektů, který 
první verzi biografie vydal. 
Nyní nastala doba, kdy můžeme vydat tu 
část, kterou Ing. arch. Vladimír Karfík vě-
nuje Zlínu. Zde 16 let působil jako vedou-
cí stavebního odboru firmy BAŤA. Většina 
dnešních projekčních ústavů ve Zlíně jsou 
pokračovateli původního stavebního od-
boru fy BAŤA a rozvíjejí jej.
Předpokládáme a věříme, že u starší ge-
nerace osvěžíme vzpomínky a u mladší 
vzbudíme zájem o další studium výjimeč-
nosti města Zlína a jeho představitelů 
v baťovské éře. Zároveň zaplníme určitou 
mezeru ze života a díla architekta Karfíka 
a připravíme možnost vydání jeho vzpomí-

nek v češtině. V závěru brožury uvádíme 
v časové ose jeho život, přehled jeho sta-
veb během působení ve Zlíně.

Z myšlenek a úvah architekta Vladimíra 
Karfíka
„Zlínská moderna byla však trochu od-
lišná, i když se v ní objevovaly základní 
tendence, jako jsou funkce a konstrukce. 
Pokročila však i dále, objevovaly se v ní 
tendence ve 20. a 30. letech málo známé 
nebo docela neznámé: unifikace, typizace, 
standardizace a produktivní ekonomie.“

„Jsou tři hodnoty, kterých si nejvíc vážím 
– čas, věda a technika, nejdůležitější je 
však čas – když ho zanedbáme, tak věda 
a technika budou už zastaralé, tedy méně-
cenné nebo bezcenné.“

Výrok Tomáše Bati při rozhovoru 
s prof. Karfíkem, ale uveden ihned arch. 
Karfíkem do praxe. Pětietážové budovy 
byly postaveny za 6 měsíců, obchodní 
domy se začaly stavět v březnu, ale mu-
sely být dokončeny měsíc před Vánoce-
mi v témže roce, aby se nepromeškal  
vánoční trh.
Často se ocital Vladimír Karfík na „život-
ních křižovatkách“. Zdánlivé náhody, které 
se v životě dějí, byly u něj tak časté, že vý-
rok „Náhoda přeje připraveným“ zde platil 
více než stoprocentně, ať šlo o „náhodná“ 
setkání nebo spolupráci s osobnostmi, 
jako byl Le Corbusier, Mies Van der Rohe, 
Gropius, Karel Honzík, Josef Havlíček, 

Bohuslav Fuchs, Kenzo Tange, Gio Ponti, 
Richard Neutra. Nejvíce ho však ovlivnil 
americký architekt Frank Lloyd Wright, 
u něhož nejen konal praxi, ale setkal se 
zde i s Janem Baťou, který mladého archi-
tekta získal pro Zlín. 
Vydáváme propagační knížku z pera archi-
tekta Karfíka v naději, že obnoví předivo 
minulosti našeho města s budoucností 
a podnítí ke studiu i dobrému čtení ty, kte-
ří ještě nezapomněli na knihu jako zdroj 
poznání, ale také rozvoje vlastního myšle-
ní, neboť četba není ztrátou času, ale for-
mou jeho naplnění. [red]

Objekt hotelu. / foto: Státní okresní archiv Zlín

Budova 21. / foto: Státní okresní archiv Zlín. 

Vladimír Karfík. / foto: Státní okresní archiv Zlín. 



PROVOZOVNA „ZLATÉ JABLKO“
DENNĚ 900 - 2100, tel. 571 817 347, 777 021 700
Aktuální kurzy PO - PÁ do 1700, tel. 577 212 359

NÁKUP A PRODEJ

Nejvýhodnější 
 smluvní kurzy

0

5

25

75

95

100

magazin zlin_zari_2012

10. srpna 2012 10:52:21



www.mpu.cz  I  800 678 678

Spoření bez překážek

Nejvýhodnější spoření
• Nejvýhodnější způsob úročení

• Peníze okamžitě k dispozici

• Vklady a výběry bez omezení

NOVINKA Založte si účet on-line  

efektivní
úrok až3tivn

k a
efekt

úro
Úrok+
Vkladový účet
bez výpovědní lhůty

www.mpu.cz  I  800 678 678


